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Grzegorz połączony
W Zakładzie Górniczym Sobieski 
w Jaworznie, należącym do Połu-
dniowego Koncernu Węglowego 
SA, trwa jedna z największych 
inwestycji polskiego górnictwa 
ostatnich dekad – budowa szybu 
Grzegorz. 25 kwietnia br. osią-
gnięto ważny etap tego przedsię-
wzięcia – szyb został połączony 
wentylacyjnie z wyrobiskami 
poziomymi kopalni na głęboko-
ści 540 metrów. To wydarzenie 
otwiera nowy rozdział w historii 
tej budowy.

Grzegorz to pierwszy w Polsce 
szyb węglowy głębiony z wykorzy-
staniem tzw. wieży szybowej osta-
tecznej. Jednocześnie jest to jedna 
z dwóch największych inwestycji 
górniczych w kraju w ciągu ostat-
nich 20 lat oraz pierwsza od 30 lat, 
w której zastosowano technologię 
mrożenia górotworu. Generalnym 
wykonawcą inwestycji jest Przed-
siębiorstwo Budowy Szybów.

Budowa szybu Grzegorz to klu-
czowy krok w kierunku zwiększe-
nia efektywności kopalni Sobie-
ski. Dzięki niemu możliwe będzie 
udostępnienie bogatego w węgiel 
złoża Dąb, którego zasoby prze-
mysłowe szacuje się na ok. 167 
mln ton. 

Obszar górniczy o powierzch-
ni 36,98 km² znajduje się głównie 
pod terenami leśnymi, co pozwoli 

przenieść wydobycie poza tereny 
zurbanizowane Jaworzna i Chrza-
nowa. Tym samym inwestycja 
przyczyni się do poprawy jakości 
życia mieszkańców regionu.

Złoże Dąb charakteryzuje się 
wysoką jakością węgla, stanowiąc 
solidne zaplecze surowcowe dla 
kopalni i energetyki regionu na ko-
lejne dekady. Zakład Górniczy So-

bieski dysponuje bezpośrednim po-
łączeniem kolejowym z elektrow-
nią Jaworzno (ok. 4 km długości), 
co umożliwia szybki i bezpieczny 
transport węgla o parametrach ide-
alnych do spalania w bloku energe-
tycznym 910 MW.

Kopalnia Sobieski posiada 
koncesję na wydobycie węgla 
do 2063 roku – to najdłużej obo-

wiązująca koncesja w Polsce. 
Daje ona gwarancję stabilnego 
funkcjonowania zakładu, który 
od lat pozostaje jednym z filarów 
krajowego przemysłu węglowego.

Kolejny etap inwestycji
Połączenie wyrobisk poziomych 

z szybem Grzegorz to kolejny ka-
mień milowy inwestycji, która po-

zwoli odtworzyć zdolności pro-
dukcyjne kopalni. Docelowo szyb 
będzie pełnił funkcję wentylacyj-
no-wdechową oraz materiałowo-
-zjazdową, a jego głębokość wy-
niesie 591,2 metra. Uzyskane po-
łączenie wentylacyjne umożliwi 
intensyfikację robót związanych 
z udostępnieniem złoża Dąb.

Prokuratura nie ma wątpliwo-
ści, że 22-latek jest winny 

tragedii na ulicy Jesiennej w Ja-
worznie. Mieszkaniec Chrzano-
wa usłyszał zarzuty po tym, jak 
w marcu doprowadził do kosz-
marnego wypadku, w którym 
zginęła 31-letnia mieszkanka 
Jaworzna. 

Stanie przed sądem
Mieszkańcy dzielnicy Osie-

dle Stałe od dłuższego 
czasu wyrażają swoje zanie-
pokojenie planowanym prze-
niesieniem przychodni pod-
stawowej opieki zdrowotnej 
z ich osiedla do lokalizacji 
w dzielnicy Łubowiec. W imie-
niu mieszkańców, którzy pytają 
o dostępność lekarza na Osie-
dlu Stałym i zgłaszają obawy 
dotyczące utrudnień w korzy-
staniu z usług medycznych 
oraz ewentualnych problemów 
transportowych, o analizy za-
pytała radna Barbara Boczoń.

Mieszkańcy podkreślają , 
że dotychczasowa przychod-
nia znajdująca się na ich osie-
dlu jest dla nich łatwo dostępna 
i lokalizacja ta stanowi wygodne 
centrum medyczne w ramach co-
dziennego funkcjonowania. Prze-

Nie zabierajcie nam przychodni

niesienie placówki w inną dziel-
nicę generuje ryzyko osłabie-
nia dostępu do opieki zdrowot-
nej, szczególnie dla seniorów 
i osób o ograniczonej mobilno-
ści. W związku z tym mieszkań-

cy pytają o możliwe rozwiązania 
transportowe i gwarancje utrzy-
mania dostępności usług me-
dycznych na dotychczasowym 
poziomie.

eprasa.pl c645923ab6
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      591,2 metra wynosi docelowa głębokość szybu Grzegorz
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Dokończenie ze str. 1

Do końca 2025 roku prowa-
dzone będą dalsze prace, w tym 
wykonanie dwustronnego wlo-
tu na poziomie 540 m – 14,5 m 
od osi szybu w kierunku północ-
nym oraz 29 m w kierunku połu-
dniowym.

Kluczowe funkcje szybu 
Grzegorz

Szyb Grzegorz będzie odgry-
wał kluczową rolę w funkcjonowa-
niu Zakładu Górniczego Sobieski. 
Jego główne funkcje to:
• Transport ludzi – umożliwienie 

bezpiecznego i sprawnego zjazdu 
oraz wyjazdu załogi.

• Transport materiałów – dostar-
czanie materiałów potrzebnych 
do eksploatacji i utrzymania wy-
robisk.

• Transport węgla – efektywne wy-
noszenie urobku na powierzchnię, 
co zwiększy wydajność kopalni.

• Wentylacja – zapewnienie właści-
wej cyrkulacji powietrza w pod-
ziemnych wyrobiskach.

• Bezpieczeństwo – skrócenie dro-
gi dojścia załogi do ścian wydo-
bywczych, co podniesie poziom 
bezpieczeństwa pracy.

Korzyści dla kopalni i regionu
Zakończenie budowy szybu 

Grzegorz przyniesie szereg korzy-
ści dla całego Zakładu Górnicze-
go Sobieski. Inwestycja poprawi 
efektywność wydobycia, umożliwi 
stabilną produkcję oraz odtworze-
nie bazy zasobowej. Wzrośnie bez-
pieczeństwo i komfort pracy gór-
ników, a procesy wydobywcze sta-
ną się bardziej wydajne.

Uzyskanie pełnej funkcjonalno-
ści szybu ograniczy konieczność 
ponoszenia dodatkowych kosz-
tów inwestycyjnych, zapewni cią-
głość dostaw węgla dla energetyki 
oraz pozwoli na stopniowe wyłą-
czenie części starej infrastruktury 
kopalnianej. Nowa infrastruktura 
powierzchniowa spełniać będzie 
najwyższe standardy bezpieczeń-
stwa i ergonomii pracy.          (iw)

Grzegorz połączony

Nieprawidłowa segregacja 
odpadów może skończyć 
się ostrzegawczą naklejką. 

Jeśli do jednego z worków lub po-
jemników trafi coś, co nie powinno 
się tam znaleźć, śmieci nie zostaną 
odebrane. Na worku lub kontene-
rze pojawi się specjalna naklejka z 
informacją o błędzie w segregacji. 
Nie jest to jednak koniec świata, bo 
miejska spółka daje ci szansę, aby 
naprawić ten błąd.

Z żółtych naklejek z napisem „nie-
prawidłowa segregacja odpadów” 
korzystają Wodociągi Jaworzno, któ-
re od kilku lat zajmują się odbiorem 
odpadów w mieście. Praktykują je od 
samego początku, kiedy to miejska 
spółka przejęła te obowiązki. Jak pod-
kreślają, segregacja to nie tylko obo-
wiązek, ale dobry zwyczaj i szansa, 
aby odpady otrzymały drugie życie.

Na terenie Jaworzna każdego mie-
siąca ujawnia się około 30-40 przy-
padków nieprawidłowej segregacji, 
co w skali miasta nie jest dużą licz-
bą. Gdy na worku pojawi się naklej-
ka, mieszkaniec może poprawić swój 
błąd wynikający np. z nieuwagi. Wy-
starczy ponownie posegregować od-
pady w prawidłowy sposób. Przy ko-
lejnym terminie odbioru, jeśli wszyst-
ko będzie już w porządku, śmieci zo-
staną odebrane bez problemu. Wodo-
ciągi Jaworzno zaznaczają, że naklej-
ki mają charakter edukacyjny i pro-
filaktyczny. Nie jest to żaden rodzaj 
kary. W ostatnim czasie pracownicy 

Nieprawidłowa 
segregacja odpadów 

Naklejka na workach upomina mieszkańców – nieprawidłowa segregacja odpadów

Sawomir Grucel – Wodociągi Jaworzno

firmy zauważyli, że w workach i kon-
tenerach coraz częściej pojawiają się 
również tekstylia, czyli zużyta odzież, 
czy tkaniny. To kolejna frakcja od-
padów, którą zgodnie z prawem od 
stycznia tego roku należy segrego-
wać. W Jaworznie można je dostar-
czyć tylko i wyłącznie do Punktu Se-

lektywnego Zbierania Odpadów Ko-
munalnych (PSZOK) przy ul. Górno-
śląskiej. Nie ma dodatkowego worka 
na śmieci, czy kontenera.

Nie każdy ma tam jednak po dro-
dze, a szczególnie osoby starsze lub 
mieszkańcy bardziej oddalonych 
dzielnic mają problem z dojazdem. 
Dlatego pojawiły się już propozycję, 
aby np. wprowadzić kontenery na 
odzieży w różnych częściach miasta.

W innych miastach w Polsce 
wprowadzono już rozwiązania, które 
mają ułatwić mieszkańcom segrega-

cję. W Ustroniu oraz Kielcach wpro-
wadzono dodatkowe worki, które są 
przeznaczone na tekstylia. Również 
Jaworzno mogłoby pójść tym śla-
dem i ułatwić mieszkańcom prawi-
dłową segregację tej nowej frakcji 
odpadów, szczególnie że jest taka 
potrzeba.         (iw)

Zwycięstwem drużyny Po-
łudniowego Koncernu Wę-
glowego zakończyły się 

nieformalne mistrzostwa Polski 
ratowników górniczych, które 
odbyły się Centralnej Stacji Ra-
townictwa Górniczego.

Ratownicy rywalizowali w By-
tomiu 9 i 10 października. Zespoły 
zmierzyły się z symulowaną akcją 
ratowniczą w podziemnych wyro-
biskach oraz udzielaniem pierw-
szej pomocy przedmedycznej – 
wszystko w warunkach jak naj-
bardziej zbliżonych do realnej ak-
cji ratunkowej.

W Centralnych Zawodach Ra-
townictwa Górniczego w Bytomiu 
brali udział m.in. ratownicy repre-
zentujący Polską Grupę Górniczą 
oraz Południowy Koncern Węglo-
wy, i to właśnie górnicy z PKW 
zdobyli I miejsce.

Ratownicy górniczy działają nie 
tylko w kopalniach

Praca ratownika górniczego 
jest niezwykle niebezpieczna i wy-
magająca ogromnej odpowiedzial-
ności. Ratownicy narażają życie, 
schodząc pod ziemię, by ratować 
innych w trudnych warunkach – 
przy pożarach, zawaleniach czy 
wybuchach. Wymaga odwagi, siły, 
wiedzy i pełnego poświęcenia.

Od 2013 r. Centralna Stacja 
Ratownictwa Górniczego nale-
ży do krajowego systemu ratow-
niczo-gaśniczego. Oznacza to, 
że ratownicy górniczy mogą być 
wzywani nie tylko do akcji ratow-
niczych w kopalniach, ale także 
do udziału w różnego typu akcjach 
na powierzchni, gdzie współpra-
cują z funkcjonariuszami innych 
służb.

aa, fot. Facebook/Południowy 
Koncern Węglowy

PKW ma najlepszych 
ratowników górniczych

Konferencja poświęcona suwe-
renności Śląska w kontekście 

energetyki odbyła się na początku 
tego tygodnia w Katowicach. Za-
inicjowana przez marszałka Woj-
ciecha Saługę dyskusja ponownie 
poruszyła temat, który w Jaworznie 
czujemy jak mało kto. Rozmawiano 
o tym, jaka przyszłość czeka nasz 
region w obliczu nadchodzących 
zmian na rynku.

Wiadomo, że cały region – opar-
ty przez dziesięciolecia na węglu 
i przemyśle ciężkim jest w perma-
nentnej transformacji. Coraz czę-
ściej mówimy o rozwoju sektorów 
IT, sztucznej inteligencji i usług, 
ale mimo to duża część gospodarki 
wciąż pozostaje zorganizowana wo-
kół przemysłu wydobywczego.

Podczas konferencji poruszono 
wiele aspektów – m.in. to, że wbrew 
powszechnym skojarzeniom kopalnie 
i węgiel nie są już głównym moto-
rem napędowym Śląska. Coraz więk-
sze znaczenie mają branża motory-
zacyjna, spożywcza, a przede wszyst-
kim kapitał ludzki. Z jednej strony 
to ogromna liczba specjalistów pra-
cujących w przemyśle i wokół niego, 
z drugiej – wyjątkowy etos pracy, któ-
ry na Śląsku jest znacznie silniejszy 
niż w innych regionach kraju. To po-
kazuje, że mamy potencjał, zaple-
cze i doświadczenie – choć kierunki 
zmian wyraźnie się zmieniają.

Dużo mówiono o tym, jak prze-
mysł powinien się przeobrażać. 
Odejście od typowo wydobywczego 

modelu gospodarczego jest nieunik-
nione, jednak dziś w tym sektorze 
wciąż pracuje bardzo wiele osób – 
zarówno w spółkach górniczych, jak 
i w firmach świadczących usługi dla 
górnictwa. To potężny zasób miejsc 
pracy. Perspektywa zamykania ko-
palń jest nieuchronna, ale jednocze-
śnie zwiększenie rentowności wydo-
bycia wymaga automatyzacji i inwe-
stowania w kompetencje załóg.

To wszystko ekonomia – ale jak 
my to czujemy naprawdę?

Każdy z nas wie, że to nie tylko 
kwestia gospodarki, lecz także bez-
pieczeństwa państwa. Jak rozumieć 
to bezpieczeństwo? Nikt nie ma złu-
dzeń, że cena węgla z zagranicznych 
kopalń – choćby z Kolumbii, Wenezu-
eli czy Indii – może być niższa. Kluczo-
we pytanie dla naszego regionu brzmi 
więc: ile węgla będzie potrzebne 
w roku 2030, kiedy proces wygaszania 
kopalń ma być już zaawansowany?

Odpowiedź na to pytanie zdeter-
minuje wiele innych decyzji – gdzie 
i ile wydobywać, a co za tym idzie, ile 
kopalń i ilu pracowników będzie po-
trzebnych. Jasne regulacje i długo-
falowy plan pozwoliłyby dostosować 
zarówno tempo zmian, jak i wielkość 
zaangażowanych środków.

W tym procesie możemy mówić 
o pewnym szczęściu. Po pierwsze – 
blok energetyczny 910 MW, po wielu 
perypetiach, stał się jednym z filarów 
krajowego systemu energetycznego. 
Po drugie – inwestycje Południowe-
go Koncernu Węglowego sprawiają, 

że kopalnia Sobieski będzie w sta-
nie dostarczać sto procent paliwa 
do tego bloku aż do końca jego dzia-
łania. Realnym celem może być na-
wet okres przed 2050 rokiem. Czy 
będzie taka potrzeba?

Perspektywa 25 lat stabilne-
go funkcjonowania mocy wytwór-
czych i bezpieczeństwa dostaw pa-
liwa to dobry scenariusz. Jaworzno 
pełni dzięki temu rolę swoistego za-
bezpieczenia systemu energetyczne-
go kraju. Jeśli regulacje nie ulegną 
zmianie, stabilność pracy naszych 
zakładów pozostanie zapewniona 
– przynajmniej do czasu, gdy elek-
trownie atomowe i magazyny ener-
gii nie przejmą tej roli. Technologia 
tak szybko się zmienia, że może się 
okazać, że jakiś przełom wyeliminu-
je cześć naszych problemów. W pe-
symistycznej wizji musimy wiedzieć, 
że w przypadku wojny będziemy mu-
sieli radzić sobie sami.

Nie można też zapominać o pla-
nowanych inwestycjach. Poza blo-
kiem 910 MW w Jaworznie rozwi-
jane są projekty gazowe i wodoro-
we, które mają nie tylko zapewnić 
bezpieczeństwo energetyczne, ale 
też stworzyć miejsca pracy dla osób 
z sektora energetycznego.

Wiele kwestii, które padły podczas 
konferencji, można interpretować za-
równo pesymistycznie, jak i optymi-
stycznie. Ja wierzę, że nasze miasto 
– pełne energii i potencjału – odegra 
w tej transformacji kluczową rolę.

Franciszek Matysikeprasa.pl c645923ab6
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OGŁOSZENIE

Dokończenie ze str. 1

kolejna sesja rady miasta odbędzie się 30 października
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Zakończyło się kilku-
miesięczne postępowanie 
w Prokuraturze Rejono-
wej w Jaworznie dotyczą-
ce śmiertelnego wypadku, 
do którego doszło 8 mar-
ca na ulicy Jesiennej w Ja-
worznie.

Około godziny 16:00 
na leśnym odcinku dro-
gi zderzyły się ze sobą 
dwa samochody osobo-
we. 22-letni mieszkaniec 
Chrzanowa nie zacho-
wał należytej ostrożności 
i podczas manewru wy-
przedzania uderzył w sa-
mochód, który prowadzi-
ła 31-letnia mieszanka Ja-
worzna. Kobieta podró-
żowała razem ze swoją 
4-letnią córką w kierun-
ku Chrzanowa. Niestety,  
31-latka poniosła śmierć 
na miejscu,  a  dz iecko 
i sprawca trafili do szpi-
tala.

Młodemu mężczyźnie 
prokurator postawił dwa 
zarzuty. Spowodowania 
wypadku komunikacyjne-
go ze skutkiem śmiertel-
nym, a także spowodowa-
nie uszczerbku na zdrowiu 

córce ofiary. Podejrzany 
nie przyznał się do popeł-
nionego czynu i twierdził, 
że zdarzenia nie pamięta. 
Nie chciał składać wyja-
śnień, twierdził, ze wyparł 
to z pamięci.

Przez  os ta tn ie  k i l -
ka miesięcy prokuratura 
gromadziła obszerny ma-
teriał dowody, dzięki któ-
remu mogła skierować akt 
oskarżenia do sądu. Prze-
słuchiwani byli świadko-
wie, analizowana była do-
kumentacja medyczna, 

a także powołany został 
biegły do rekonstrukcji 
całego zdarzenia.

– Zgromadzony przez 
prokuraturę materiał 
dowodowy potwierdził winę 
podejrzanego 
– przekazała redakcji jaw.pl 
prokurator Olga Kowalska-
Mościńska z Prokuratury 
Rejonowej w Jaworznie.

Zarzuty przedstawio-
ne  w kwie tn iu  zos ta -
ły podtrzymane, ś led-
czy nie mają wątpliwości 
co do winy mężczyzny. 
W czwartek, 9 październi-
ka został przeciwko niemu 
skierowany akt oskarżenia 
do Sądu Rejonowego w Ja-
worznie.

P ro k u ra t u ra  c z e k a 
na wyznaczenie terminu 
pierwszej rozprawy, a także 
rozważa, ze względu na do-
bro rodziny ofiary, wyłą-
czenie jawności rozprawy. 
Za spowodowanie wypad-
ku drogowego ze skutkiem 
śmiertelnym grozi mu do 8 
lat więzienia.               (iw)

Śmiertelny wypadek 
Akt oskarżenia skierowany do sądu 

Prokurator Olga Kowalska-
Mościńska

Dokończenie ze str. 1

Narodowa Organiza-
cja Degustatorów Wę-
dlin we Włoszech wes-
prze produkcję wło-
skich wędlin w Polsce. 
Santo Bascer z restau-
racji Mattarello został 
przedstawicielem 
tego prestiżowego 
stowarzyszenia w na-
szym kraju.

ONAS (Organizzazio-
ne Nazionale Assaggiato-
ri Salumi), czyli Narodowa 
Organizacja Degustatorów 
Wędlin, ma swoją siedzibę 
w Fossano, w Piemoncie. 
Jest to kolebka włoskiego 
wędliniarstwa.

Stowarzyszenie zajmu-
je się szkoleniem oraz pro-
mocją umiejętności degu-
stacji  produktów mię-
snych. Jego głównym ce-
lem jest rozwijanie wiedzy 
o kulturze i jakości wło-
skich wędlin poprzez kur-
sy, publikacje, czy warsz-
taty. Organizacja propagu-
je również świadomość do-
tyczącą pochodzenia oraz 
walorów sensorycznych 
produktów.

Prezes stowarzyszenia-
Vincenzo Di Nuzzo od-

Santo Bascer z Mattarello ambasadorem włoskiej tradycji 
wędliniarskiej w Polsce

Santo Bascer ambasadorem włoskiej 
tradycji wędliniarskiej w Polsce

wiedził Ewelinę oraz San-
to z restauracji Mattarello 
w Jaworznie. Jego wizyta 
miała związek z działal-
nością Santo, który zaczął 
produkcję włoskich wę-
dlin w Polsce – z wykorzy-
staniem polskiego mięsa 
i włoskich przypraw.

Santo pragnie udowod-
nić, że w Polsce można pro-

dukować wędliny o jakości 
dorównującej najlepszym 
włoskim produktom. Dzię-
ki współpracy ze stowarzy-
szeniem będzie mógł korzy-
stać z doświadczenia wło-
skich mistrzów i promować 
w naszym kraje tę kulturę. 
Został ambasadorem wło-
skiej tradycji wędliniarskiej 
w Polsce.               (iw)

Odpowiedź 
ZLO

W odpowiedzi przesłanej 
w imieniu Zespołu Lecznic-
twa Otwartego, podkreślo-
no racjonalność ekonomicz-
ną i organizacyjną decyzji 
o przeniesieniu przychod-
ni. Obecna lokalizacja przy-
chodni na Osiedlu Stałym 
generuje znaczące koszty 
stałe, a budynek na Łubow-
cu jest własnością spółki 
i podlega termomoderniza-
cji, co pozwoli na optyma-
lizację kosztów utrzymania 
placówki w dłuższej per-
spektywie.

„Roczny koszt najmu lo-
kalu, w którym funkcjonuje 
Miejskie Centrum Medycz-
ne Osiedle Stałe, na pod-
stawie umowy zawartej 
ze Spółdzielnią Mieszkanio-
wą Górnik, wynosi rocznie 
prawie 50 tys. zł. Niemniej 
jednak należy podkreślić, 
że koszt ten stanowi jedynie 
niewielką część całkowitych 
kosztów stałych funkcjono-
wania przychodni w tej lo-
kalizacji, które przekracza-
ją ponad 140 tys. zł rocznie. 
(…) Wydatki te nie obejmu-
ją kosztów ogólnego zarzą-
du i kosztów pośrednich 
oraz kosztów wynagrodzeń 
personelu medycznego. 
Obejmują natomiast koszt 
energii, utrzymania czysto-
ści, koszt zatrudnienia pra-
cowników niemedycznych 
i czynsz”.

„Analiza kosztów wy-
konania zaleceń miałaby 
sens wyłącznie w przypad-
ku, gdyby po ich wykona-
niu placówka mogła nadal 
funkcjonować w co naj-
mniej dotychczasowym za-
kresie. Tak jednak nie jest, 
gdy koniecznym byłoby 
zrezygnowanie z jednego 
gabinetu lekarskiego. (...) 
W świetle posiadanej wie-
dzy oraz obowiązujących 
przepisów nie jest możliwe 
jego dostosowanie do ak-
tualnych wymogów sani-
tarno-epidemiologicznych 
bez istotnego ograniczenia 
lub całkowitego wstrzyma-
nia działalności medycznej 
w tym miejscu, o czym już 
informowaliśmy”.

„Z perspektywy orga-
nizacyjnej, ekonomicznej 
oraz strategicznej przenie-
sienie działalności przy-
chodni z Osiedla Stałego 
do budynku MCM Łubo-
wiec jest decyzją racjonal-
ną i uzasadnioną. Nierucho-
mość na Łubowcu stanowi 
własność Spółki, a budy-
nek przechodzi komplek-
sową termomodernizację... 
Konsolidacja działalności 
medycznej w jednym, na-
leżącym do Spółki obiek-
cie, pozwoli na optymaliza-
cję kosztów oraz poprawę 
efektywności zarządzania, 
a także zapewni stabilność 
prowadzenia działalności 
w długim horyzoncie cza-
sowym”.

Nie zabierajcie nam przychodni
„W trakcie sesji Rady 

Miejskiej zadeklarowa-
no gotowość do rozważe-
nia możliwości zapewnie-
nia transportu pacjentom 
z Osiedla Stałego do nowej 
lokalizacji MCM Łubowiec, 
w przypadku gdyby wy-
stąpiły istotne przeszkody 
w korzystaniu z transportu 
publicznego. (...) Obecnie 
funkcjonuje dogodne połą-
czenie komunikacyjne po-
między wskazanymi lokali-
zacjami, realizowane przez 
PKM Jaworzno. (...) ZLO 
Sp. z o.o. jest zobowiązana 
na podstawie zawartej umo-
wy z Narodowym Fundu-
szem Zdrowia (…) do moż-
liwości zapewnienia trans-
portu, a w uzasadnionych 
medycznie przypadkach 
świadczenia medyczne 
udzielane są w warunkach 
domowych w ramach tak 
zwanych wizyt domowych”.

„Kluczowymi przesłan-
kami zarządzania Spółką 
są racjonalność, gospodar-
ność, efektywność oraz dba-
łość o interes ekonomiczny 
podmiotu. Obowiązkiem 
Zarządu jest podejmowa-
nie decyzji uwzględniają-
cych zarówno potrzeby pa-
cjentów, jak i konieczność 
właściwego zarządzania 
majątkiem Spółki, w tym 
jego optymalnego wykorzy-
stania. Prowadzenie działal-
ności medycznej w lokaliza-
cji będącej własnością Spół-
ki pozwala na większą sta-
bilność organizacyjną, lep-
sze warunki inwestycyjne 
oraz zapewnienie ciągłości 
świadczenia usług zdrowot-
nych na odpowiednim po-
ziomie”.

Zarząd spółki oświad-
czył, że połączenie działal-
ności medycznej w jednym 

budynku pozwoli na popra-
wę efektywności zarządza-
nia oraz stabilność świad-
czenia usług. Jako dodat-
kową korzyść wskazano 
możliwość zapewnienia 
transportu dla pacjentów 
z Osiedla Stałego w razie 
potrzeby, choć obecnie do-
stępne jest dogodne połą-
czenie komunikacyjne re-
alizowane przez lokalnego 
przewoźnika PKM Jaworz-
no. Ponadto podkreślono, 
że świadczenia medyczne 
w przypadkach medycznie 
uzasadnionych mogą być 
realizowane w formie wi-
zyt domowych.

Stanowisko mieszkańców 
i dalsze kroki

Mieszkańcy wciąż pozo-
stają zaniepokojeni i apelu-
ją o utrzymanie przychodni 
na ich osiedlu, podkreśla-
jąc, że wyrażali swoje zda-
nie w tej sprawie wcześniej, 
a także że problem dostęp-
ności lekarza na miejscu 
jest dla nich kwestią pod-
stawową. Warto podkre-
ślić, że oprócz oficjalnej 
korespondencji, mieszkań-
cy aktywnie komunikowali 
swoje obawy w mediach, m.
in. w artykule na portalu 
jaw.pl, gdzie opisywana jest 
ich niezadowalająca reakcja 
na decyzję o przeniesieniu 
przychodni.

Zarówno mieszkańcy, jak 
i lokalni radni zapowiadają 
dalsze monitorowanie sytu-
acji oraz działania na rzecz 
zapewnienia odpowiednie-
go poziomu opieki zdro-
wotnej na Osiedlu Stałym, 
ze szczególnym uwzględ-
nieniem osób starszych 
i potrzebujących stałego 
wsparcia medycznego. (iw)

eprasa.pl c645923ab6
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I N F O R M A T O R
P O L I C J A

Komenda Miejska, ul. Narutowicza 1 ......................................... tel. 997, 47 85-25-255

S T R A Ż  P O Ż A R N A

Komenda Miejska, ul. Krakowska 7.............................................tel. 998, 47 851-08-00

S T R A Ż  M I E J S K A
Straż Miejska – Plac Górników 5 ...................................................tel. 986, 32 618-16-18

P O G O T O W I A
Numer alarmowy .....................................................................................................tel. 112
Pogotowie ratunkowe, ul. Chełmońskiego 28..................................................... tel. 999
Pogotowie gazowe, Jaworzno, ul. Matejki 33 ..................................................... tel. 992
Pogotowie energetyczne, ul. Wojska Polskiego 2 .............................................. tel. 991
Pogotowie wodociągowe, ul. Św. Wojciecha 34 ................................................. tel. 994
Pogotowie ciepłownicze, Al. Tysiąclecia 7 .......................................................... tel. 993
Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego, ul. Krakowska 22 ....tel. 32 61-81-890

U R Z Ę D Y
Urząd Miejski ul. Grunwaldzka 33 – centrala...................................... tel. 32 618-15-00
strona internetowa:  ..............................................................................www.jaworzno.pl
Miejski Rzecznik Konsumentów – Plac Górników 5 ........................... tel. 32 61-81-777
Urząd Skarbowy, ul. Grunwaldzka 274 ................................................tel. 32 616-54-94
Powiatowy Urząd Pracy Jaworzno, ul. Północna 9b .......................... tel. 32 618-19-00
Poczta Główna, ul. Pocztowa 9 .............................................................tel. 32 616-38-32
Prokuratura Rejonowa, ul. Inwalidów Wojennych 5...........................tel. 32 615-57-01
Sąd Rejonowy, ul. Grunwaldzka 28 ..................................................... tel. 32 758-62-00
Infolinia ZUS ........................................................................................... tel. 22 560 16 00

Z D R O W I E
Szpital Miejski, ul. Chełmońskiego 28 ........................ tel. 32 616-44-82, 32 317 45 11

M I E J S K I E  I N S T Y T U C J E
Miejska Biblioteka Publiczna, ul. Rynek Główny 17 ...........................tel. 32 751-91-92
Biblioteka Pedagogiczna .......................................................................tel. 32 616-26-95
Muzeum Miasta Jaworzna, ul. Pocztowa 5.......................................... tel. 32 618-19-50
Miejskie Centrum Kultury i Sportu, ul. Grunwaldzka 80 ...................tel. 32 745-10-30
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej (MOPS), ul. Północna 9b ....... tel. 32 618-18-40

S P O Ł E C Z N E  I N S T Y T U C J E
Hospicjum, ul. Górniczej 30, od 8.00 do 16.00 .................................. tel. 32 616 -74-44 
Hospicjum 24h/dobę domowe ............................................................. tel. 601-51-91-02

S P O T K A N I A  A A
Obecnie wszystkie mitingi AA na terenie Jaworzna odbywają się na ul. Św. M. Kolbego 
5 (salka przy kościele na Osiedlu Stałym) w każdy wtorek o godzinie 18.15, środę godz. 
18.00 i sobotę godz. 17.00. 

Serwis informacyjny

Numer zamknięto 14 października 2025 r.

OGŁOSZENIA

tel/ f ax 32/  616 35 98,  502 298 696

32/D/11

t el.  32/ 615 04 15

31/D/11

32/  752 60 75, 616 85 67, 600 390 300

33/D/11

Zakład Pogrzebowy Misja 
Jaworzno ul. Sławkowska 16a 

tel. 32/ 616 22 68, 032/ 751 95 92

Czynne całą dobę, bezpłatna kaplica pożegnalna

31/D/11

JAWORZNIANIE 
ODESZLI DO PANA

Podczas konfe-
rencji  praso-

wej poświęconej 
bieżącej sytuacji 
ekonomicznej pre-
zes Narodowego 
Banku Polskiego, 
prof. Adam Glapiń-
ski, zaprezentował 
nowy banknot ko-
lekcjonerski o no-
minale 20 zł, przed-
stawiający Bole-
sława Chrobrego. 
Emisja banknotu 
została zaplanowa-
na na 5 listopada br.

Banknot upa-
miętnia 1000-lecie 
koronacji pierw-
szego króla Pol-
ski. Na jego awer-
sie znajduje się wi-
zerunek Bolesława 
Chrobrego, nato-
miast rewers zdo-
bi przedstawienie 

Nowy banknot NBP wkrótce trafi do obiegu

włóczni św. Maury-
cego – symbolu su-
werenności władcy, 
który został poda-
rowany polskiemu 
księciu przez cesa-
rza Ottona III pod-
czas zjazdu gnieź-
nieńskiego w 1000 
roku. Historyczna 
kopia włóczni jest 
obecnie przecho-
wywana w skarbcu 

katedralnym na Wa-
welu.

Prezes NBP pod-
kreślił wyjątkowy 
walor artystyczny 
nowego banknotu, 
zaznaczając, że zo-
stał on wykonany 
z najwyższą staran-
nością. Nakład emi-
sji wyniesie 70 ty-
sięcy sztuk. Choć 
banknot ma cha-

rakter kolekcjoner-
ski, będzie pełno-
prawnym środkiem 
płatniczym na tery-
torium Polski.

Nowa emis ja 
wpisuje się w tra-
dycję Narodowe-
go Banku Polskiego 
upamiętniania waż-
nych postaci i wyda-
rzeń z dziejów kra-
ju. W najbliższych 

miesiącach NBP 
planuje także wpro-
wadzenie kolejnych 
numizmatów:
· 23 października – 

srebrnej monety 
10 zł oraz złotej mo-
nety 500 zł z serii 
Hetmani Rzeczypo-
spolitej – Jan Karol 
Chodkiewicz,

· 20 listopada – mo-
nety 5 zł Odkryj 
Polskę – Ratusz 
w Brzegu,

· 26 listopada – 
srebrnej monety 
20 zł Historia mone-
ty polskiej – 5 zło-
tych z okresu po-
wstania listopado-
wego,

· 9 grudnia – srebrnej 
monety 50 zł Skarby 
sztuki medalierskiej 
– Michał Ossowski.

AZ/fot. NBP

W Komendzie 
Miejskiej Po-

licji w Jaworznie 
szykują się zmiany 
kadrowe. Po kilku 
latach kierowania 
jaworznicką jed-
nostką odchodzi 
insp. Piotr Uwijała. 
Nowym komendan-
tem policji w Ja-
worznie zostanie 
insp. Paweł Dra-
twiński z Piekar 
Śląskich.

Po czterech i pół 
roku kierowania Ko-
mendą Miejską Poli-
cji w Jaworznie, insp. 
dr Piotr Uwijała za-
kończy w niej swoją 
pracę. To doświad-
czony starszy oficer, 
który z policją zwią-
zany jest od 1999 
roku.

Insp. dr Piotr Uwi-
jała rozpoczął służbę 
w jednostce patrolo-
wo-interwencyjnej 
w Komisariacie Po-
licji II w Sosnowcu. 

Insp. Paweł Dratwiński (fot. KMP Piekary Śląskie)

Śp. OCHMAŃSKI ZDZISŁAW zmarł 12-10-2025. Żył lat 70. Pogrzeb 
odbył się 15-10 na cmentarzu Parafialnym w  Ciężkowicach.

Śp. POLAŃSKA Z DOMU MAŚLANKA KRYSTYNA zmarła 11-10-
2025. Żyła lat 95. Pogrzeb odbył się 16-10 na cmentarzu Pechnickim.

Śp. JAROMIN MARIAN zmarł 11-10-2025. Żył lat 69.
Pogrzeb odbył się 15-10 na cmentarzu Parafialnym Łubowiec.

Śp. LEŚ JÓZEF zmarł 11-10-2025. Żył lat 95.
Pogrzeb odbył się 15-10 na cmentarzu Parafialnym Byczyna.

Śp. SMOLARCZYK Z DOMU RUTKOWSKA TERESA zmarła 11-
10-2025. Żyła lat 85. Pogrzeb odbył się 15-10-2025 na cmentarzu 
Pechnickim.

Śp. LECH-ZIĘBA GRAŻYNA zmarła 11-10-2025. Żyła lat 65.
Pogrzeb odbył się 15-10-2025 na cmentarzu Komunalnym 
Wilkoszyn.

Śp. KUCIEL ZBIGNIEW zmarł 10-10-2025. Żył lat 64. Pogrzeb odbył 
się 14-10-2025 na cmentarzu Parafialnym Dąbrowa Narodowa.

Śp. MADEJ ANNA zmarła 10-10-2025. Żyła lat 62. Pogrzeb odbył się 
14-10-2025 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. PACZOSA Z DOMU WĄSOWICZ KAZIMIERA zmarła 10-
10-2025. Żyła lat 77. Pogrzeb odbył się 14-10-2025 na cmentarzu 
Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. RĄCZKOWSKI STANISŁAW zmarł 10-10-2025. Żył lat 95. Pogrzeb 
odbył się 15-10-2025 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. KĘPKA BOGDAN zmarł 09-10-2025. Żył lat 73.
Pogrzeb odbył się 14-10-2025 na cmentarzu Pechnickim.

Śp. KASZA JAN zmarł 08-10-2025. Żył lat 70. Pogrzeb odbył się 11-
10-2025 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. WARWAS ANNA zmarła 08-10-2025. Żyła lat 90. Pogrzeb odbył 
się 10-10-2025 na cmentarzu Komunalnym Szczakowa.

Śp. ŻURAWIK KRZYSZTOF zmarł 08-10-2025. Żył lat 67.
Pogrzeb odbył się 11-10 na cmentarzu Parafialnym w Jeleniu.

Śp. ŻMUDA GRAŻYNA zmarła 07-10-2025. Żyła lat 69. Pogrzeb 
odbył się 10-10 na cmentarzu Parafialnym na Osiedlu Stałym.

Śp. JANIK Z DOMU DUDEK APOLONIA zmarła 06-10-2025. Żyła lat 89. 
Pogrzeb odbył się 10-10-2025 na cmentarzu Komunalnym Szczakowa.

Śp. KARALUKIN Z DOMU WOJTYGA DANUTA zmarła 06-10-2025. Żyła lat 
67. Pogrzeb odbył się 10-10-2025 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. BARAN DANUTA zmarła 06-10-2025. Żyła lat 75. Pogrzeb odbył 
się 10-10-2025 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. KRYSIŃSKI DAWID zmarł 06-10-2025. Żył lat 35. Pogrzeb odbył 
się 08-10-2025 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Śp. KORCZYK ANDRZEJ zmarł 06-10-2025. Żył lat 76. Pogrzeb 
odbył się 09-10-2025 na cmentarzu Komunalnym Wilkoszyn.

Nowy komendant jaworznickiej policji

Kolejne lata spędził 
w sosnowieckiej ko-
mendzie, gdzie prze-
szedł przez stanowi-
ska referenta i spe-
cjalisty w wydziałach 
kryminalnych. Tam 
zajmował się m.in. 
przestępczością prze-
ciwko mieniu i fałszo-
waniem pieniędzy 
oraz przestępczością 
samochodową.

Od 2009 roku peł-
nił funkcję specjali-
sty w Wydziale Kry-
minalnym Komendy 

Wojewódzkiej Po-
licji w Katowicach, 
a od 2012 roku eks-
perta i później na-
czelnika Wydziału 
Kryminalnego Ko-
mendy Miejskiej Poli-
cji w Rudzie Śląskiej. 
W 2019 roku objął 
stanowisko I Zastęp-
cy Komendanta Miej-
skiego Policji w Dą-
browie Górniczej.

W marcu 2021 
roku został I Zastęp-
cą Komendanta Po-
licji w Jaworznie, 

a w lipcu tego same-
go roku Komendan-
tem Miejskim Policji 
w Jaworznie.

Jest absolwen-
tem Szkoły Policji 
w Szczytnie, Wy-
działu Prawa i Admi-
nistracji Uniwersy-
tetu Śląskiego oraz 
studiów doktoranc-
kich, gdzie uzyskał 
tytułu doktora nauk 
humanistycznych 
w dziedzinie historii. 
Ma również ukoń-
czone studia MBA 
oraz szkolenia w ra-
mach Środkowoeu-
ropejskiej Akademii 
Policyjnej w Wiedniu.

W trakcie służby 
został wielokrotnie 
wyróżniony. W jego 
dorobku znajdują 
się m.in. Złota i Srebr-
na Odznaka „Zasłu-
żony Policjant’’, Me-
dal „Pro Patria’’, Me-
dal 100-lecia Policji 
Państwowej, a także 
liczne odznaczenia 

resortowe i związ-
kowe. Od 2024 roku 
jest członkiem Rady 
Historycznej Komen-
danta Głównego Po-
licji.

Insp. dr Piotr Uwi-
jała obejmie stano-
wisko Komendan-
ta Miejskiego w Ko-
mendzie Miejskiej 
Policji w Rudzie Ślą-
skiej. Kierownictwo 
nad jaworznicką ko-
mendą obejmie do-
tychczasowy Komen-
dant Komendy Miej-
skiej Policji w Pieka-
rach Śląskich, insp. 
Paweł Dratwiński.

Uroczyste poże-
gnanie odchodzące-
go dowódcy odby-
ło się we wtorek, 14 
października w ja-
worznickiej komen-
dzie. Podczas uro-
czystości również za-
przysiężony zostanie 
nowy komendant po-
licji.

(iw)
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Miasto Jaworzno Twarzą w twarz z radnymi

Przemysław KAWKA 

Przemysław Kawka 
mówi, że będąc rad-
nym, często trzeba 

zadawać pytania, apelo-
wać, a czasem mówić rze-
czy niewygodne – ale po-
trzebne. Zauważa, że jeśli 
miasto nie będzie inwe-
stowało w młodych, to oni 
po prostu stąd uciekną, 
a wtedy Jaworzno stanie 
się wielkim domem spokoj-
nej starości.

Patrycja Koprzak: Młodzieżo-
we rady podejmują uchwały, 
przedstawiają inicjatywy, ale 
są organem opiniotwórczym. 
Czy młodzi mają realny 
wpływ na to, co dzieje się 
w mieście?

Przemysław Kawka: 
W niektórych gminach rze-
czywiście tak bywa, że rada 
istnieje, ale współpraca 
z miastem jest znikoma. 
Od 2018 do 2020 roku byłem 
członkiem takiej rady w Ja-
worznie. Staraliśmy się po-
kazać, że młodzi mogą i chcą 
działać, i mają coś do powie-
dzenia. Mieliśmy naprawdę 
fantastyczne opiekunki z wy-
działu edukacji urzędu mia-
sta, które nas wspierały i po-
magały. Dzięki nim udało się 
zrealizować wiele inicjatyw. 
Uważam, że to świetna oka-
zja, by poznać lokalne pro-
blemy, ścieżkę legislacyjną.

Brzmi jak szkoła samorząd-
ności.

Dokładnie. Poznałem me-
chanizmy działania miasta, 
wiedziałem, gdzie i do kogo 
się zwrócić z daną sprawą. 
Nauczyłem się współpracy 
w grupie i poznałem wielu 
wartościowych ludzi. Pozna-
waliśmy różnice w oczekiwa-
niach młodych ludzi, na któ-
re wpływ miało na przykład 
miejsce zamieszkania. Z na-
szej inicjatywy każdy mło-
dy radny był „opiekunem” 
jednej szkoły – miał kon-
takt z jej uczniami i dyrek-
cją. Rozmawialiśmy o tym, 
co możemy zrobić i zachę-
caliśmy do wspólnego dzia-
łania. To budowało markę 
i rozpoznawalność młodzie-
żowej rady.

Kto jest dla pana autorytetem 
albo taką osobą, z której do-
świadczenia można czerpać 
garściami?

Inspiruje mnie wielu ludzi 
– zwłaszcza starszych, bar-
dziej doświadczonych. Czy-
tam też wiele książek. Ostat-
nio, jeśli chodzi o politykę – 
były to m.in. biografie Lesz-
ka Millera i Donalda Tuska. 
Cenię też książki Władysława 
Bartoszewskiego.

Pamiętam, jak powiedział, 
że „nigdzie nie jest powie-
dziane, że człowiek musi być 
zgodny z drugim, żeby go 
szanować”. W dzisiejszym 
świecie często o tym szacun-
ku wobec kogoś, kto ma inne 
zdanie, zapominamy.

Profesor Bartoszewski 
w swoich publikacjach przy-

pominał właśnie o warto-
ściach i zasadach, o których 
dziś często też jako młodzi 
i dorośli zapominamy. Książ-
ka o nim „Pędzę jak dziki ta-
pir. Bartoszewski w 93 od-
słonach” bardzo mnie poru-
szyła – pokazuje, że w życiu 
i w działalności publicznej 
liczy się coś więcej niż tyl-
ko stanowisko; przypomina 
o zasadach, jakie powinny 
nam przyświecać.

Jest 2019 rok. Na sesji rady 
miejskiej staje pan w obro-
nie swojego II LO, bo m.in. 
ta szkoła miała być likwido-
wana. Czy wtedy poczuł pan, 
że głos młodzieży nie jest 
brany pod uwagę?

Wszystko odbywało się 
za zamkniętymi drzwiami, 
bez rozmowy z młodzieżą. 
Cały czas podkreślaliśmy, 
zarówno uczniowie, jak i na-
uczyciele, że jesteśmy goto-
wi do rozmów o przyszłości 
edukacji. Ostatecznie plany 
reorganizacji szkół zostały 
wstrzymane, ale ta sytuacja 
była dla mnie dużą lekcją 
– zarówno tego, jak działa 
miasto, jak i tego, jak waż-
na jest komunikacja z miesz-
kańcami, szczególnie z mło-
dymi. Myślę, że dziś, po la-
tach, wiele osób wyciągnę-
ło z tamtego czasu wnioski, 
również urzędnicy.

Dlatego kandydował pan 
do dorosłej rady miasta?

W dużej mierze tak, ale 
przede wszystkim moty-
wowali mnie ludzie, którzy 
mi ufali i oczekiwali dalsze-
go działania. Często słysza-
łem Nie wiem, jak to załatwić 
albo A może w mieście war-

to by zorganizować coś ta-

kiego?. Odpowiadałem: Sko-

ro mamy potrzebę, albo coś 

nam się nie podoba – trzeba 

o tym po prostu głośno po-

wiedzieć. Chciałem reago-
wać na potrzeby i problemy 
mieszkańców. Nigdy nie ba-
łem się zabierać głosu i mó-

wić otwarcie o problemach, 
a mieszkańcy i moi koledzy 
ze szkoły wielokrotnie to do-
ceniali. Będąc radnym czę-
sto trzeba zadawać pytania, 
apelować, a czasem mówić 
rzeczy niewygodne – ale po-
trzebne.

Młody wiek jest atutem czy 
przeszkodą?

Myślę, że w wielu sytu-
acjach to atut. W radzie siłą 
rzeczy patrzymy na pewne 
sprawy z różnych perspek-
tyw. Z jednej strony mło-
dość może budzić nieufność 
– często słyszy się: Młody, 

to znaczy bez doświadcze-

nia, ale ci, którzy mieli oka-
zję ze mną współpracować, 
wiedzą, że traktuję tę funk-
cję bardzo poważnie. Czy-
tam dokumenty, analizuję 
budżet, przygotowuję się 
do sesji. Nie traktuję man-
datu jak hobby. Podejmuje-
my decyzje dotyczące mia-
sta. To odpowiedzialne zada-
nie, wymagające zaangażo-
wania, uwagi i pokory.

Co inaczej robi młode poko-
lenie od starszego w samo-
rządzie lub w polityce?

Starsze ceni stabilizację. 
My dorastaliśmy w świecie, 
który zmienia się błyskawicz-
nie. Nie boimy się podejmo-
wać ryzyka, próbować no-
wych rzeczy, szukać rozwią-
zań. Młodzi radni często mają 
świadomość, że skoro miesz-
kańcy ich wybrali, to chcą po-
kazać, że naprawdę zasługu-
ją na ten mandat. Ci, którzy 
są w radzie od kilkunastu lat, 
mogą mieć poczucie, że już 
nic nie muszą udowadniać. 
A my – my jeszcze chcemy. 
I to widać. No i wreszcie – 
młodzi są szczerzy. Mówimy 
wprost, co myślimy. Może-
my patrzeć na miasto świe-
żym okiem. Nie jesteśmy 
uwikłani w polityczne ukła-
dy, nie mamy za sobą histo-
rii partyjnych sporów sprzed 
15 czy 20 lat.

W 2024 roku inni stawali 
w obronie swoich szkół. Wra-
cał pan myślami do 2019? 
Jakie emocje temu towarzy-
szyły?

To był bardzo trudny mo-
ment. Liczyłem się z tym, 
że zasiadając w komisji edu-
kacji, mogą się pojawić, ale 
nie muszą, trudne decyzje 
do podjęcia.

Długo nie trzeba było czekać.
Tak. Szkoła przy Pro-

miennej zasługuje na wię-
cej, niż chodzenie w niej 
przez uczniów i nauczycieli 
w kurtkach. Wielu ceni so-
bie naukę w tej placówce. 
Gdybym był wtedy zwykłym 
uczniem, pewnie sam bym 
protestował, ale jako radny 
musiałem spojrzeć szerzej. 
Odpowiadamy za całe mia-
sto. Mieliśmy sytuację pod-
bramkową, bo przynajmniej 
ja nie słyszałem o tym, żeby 
jakaś szkoła miała być zamy-
kana, bo nie będzie do niej 
dostarczane ciepło. Uzna-
liśmy, że to rozwiązanie, 
choć trudne, było jedynym 
możliwym. Tak naprawdę 
miasto, czyli urząd miej-
ski, w 100 proc. odpowia-
da za politykę oświatową 
w mieście oraz oczywiście 
ministerstwo i kuratorium, 
ale to radni musieli przegło-
sować decyzje.

Młodzi interesują się samo-
rządem?

Niestety dziś widzę, że 
mniej osób śledzi lokalne 
wydarzenia, mniej angażuje 
się społecznie i mniej w ogó-
le interesuje się otaczającą 
ich rzeczywistością.

Dlaczego?
Często widzimy w me-

diach konflikty, brak kultury 
dyskusji i to sprawia, że mło-
dzi wolą się od tego odciąć. 
Po drugie, w szkołach mówi 
się o tym zbyt mało. W moim 
liceum organizowano prawy-
bory. To była świetna lekcja 

demokracji – uczniowie mo-
gli poznać programy różnych 
ugrupowań, zrozumieć róż-
nice między poglądami kon-
serwatywnymi a liberalnymi, 
dowiedzieć się, czym jest go-
spodarka wolnorynkowa czy 
eurosceptycyzm. Kiedyś była 
wiedza o społeczeństwie, póź-
niej przedmiot zmienił formę 
i część ważnych tematów 
po prostu zniknęła z progra-
mu. Jest jeszcze coś. Młodzi 
ludzie coraz częściej uczą się, 
studiują i pracują poza Ja-
worznem. To naturalne, że je-
śli ktoś spędza większość cza-
su w Katowicach czy Krako-
wie, to swoje potrzeby – edu-
kacyjne, zawodowe, rozryw-
kowe – realizuje tam. W efek-
cie Jaworzno staje się trochę 
„miastem sypialnią”. Dla wie-
lu młodych najważniejsze jest 
dziś to, by bezpiecznie i szyb-
ko dojechać do Katowic, a nie 
to, co dzieje się u nas. Całko-
wicie tego odpływu nie zatrzy-
mamy, ale możemy go ogra-
niczyć.

Jeśli nie studia, to może 
rynek pracy sprawi, że zo-
staną?

Szczerze mówiąc – on się 
nie rozwija, tylko kurczy. Ja-
worzno stało kopalnią i elek-
trownią. Z roku na rok przyj-
muje się do nich coraz mniej 
pracowników. Nie powstają 
nowe miejsca pracy. Każ-
de miejsce pracy generuje 
kolejne, dlatego uważam, 
że Jaworznicki Obszar Go-
spodarczy to absolutny fun-
dament przyszłości miasta. 
Bez nowych firm i inwesty-
cji sytuacja finansowa mia-
sta stanie się bardzo trud-
na. Potrzebujemy zakładów 
technologicznych, logistycz-
nych, firm z branży nowo-
czesnych usług czy szkole-
niowych. Lodziarnia czy ka-
wiarnia to miły dodatek, ale 
nie rozwiążą problemu bez-
robocia.

Czego jeszcze brakuje 
młodym?

Szkół wyższych, dobrych 
szkół średnich. Szeroko ro-
zumianej rozrywki. Zbyt 
mało buduje się w Jaworz-
nie mieszkań – zarówno ko-
munalnych, jak i deweloper-
skich. W efekcie ceny nieru-
chomości są często porów-
nywalne z Katowicami czy 
Sosnowcem, mimo że jeste-
śmy dużo mniejszym mia-
stem. Patrząc na dane widać, 
że w ostatnich latach nie po-
wstał ani jeden nowy budy-
nek komunalny. Młodzi, jeśli 
nie mają gdzie zamieszkać, 
wybierają inne miasta. Wie-

lu moich znajomych kupiło 
mieszkania w Chorzowie, Ka-
towicach czy Dąbrowie Gór-
niczej. Pytam: Dlaczego nie 

w Jaworznie?. Odpowiadają: 
Bo tam jest taniej i więcej się 

dzieje. Musimy to zmienić. 
Wtedy Jaworzno zaczęłoby 
wyglądać jak prawdziwe, tęt-
niące życiem miasto, a nie – 
jak to czasem żartobliwie mó-
wimy – „duża wieś”.

Jakiego miejsca potrzebują 
młodzi?

Marzy mi się w Jaworz-
nie coś na wzór Pałacu Mło-
dzieży – nowoczesna insty-
tucja z bogatą ofertą zajęć 
pozalekcyjnych, warsztatów 
i wydarzeń dla młodych lu-
dzi. Miejsce, gdzie można 
się spotkać, rozwijać pasje, 
przygotować do egzaminów, 
czy po prostu spędzać czas 
w przyjaznej atmosferze. Wi-
działbym taką przestrzeń ra-
czej w centrum miasta, żeby 
była łatwo dostępna. W By-
tomiu powstała nowoczesna 
przestrzeń stworzona spe-
cjalnie dla młodzieży. Czasy 
się zmieniły, młodzi ludzie 
mają inne potrzeby, inne 
tempo życia. Miasto musi 
być bardziej otwarte na in-
nowacyjne pomysły.

Powinno inwestować w mło-
dych?

Jeśli tego nie zrobimy, 
to oni po prostu stąd uciek-
ną, a wtedy Jaworzno stanie 
się miastem seniorów – wiel-
kim domem spokojnej sta-
rości. I to nie jest żart, tylko 
realna perspektywa. Jeszcze 
kilka lat temu otwieraliśmy 
żłobki i przedszkola, a te-
raz zastanawiam się, czy nie 
będziemy podejmować de-
cyzji o budowie domów se-
niora. Problem demografii 
jest bardzo poważny. Trzeba 
dziś zwrócić większą uwagę 
na młodych – poprzez ofertę 
edukacyjną, mieszkalnictwo, 
ale też właśnie taką codzienną 
przestrzeń do życia i spotkań.

Studia ekonomiczne poma-
gają lepiej rozumieć budżet 
miasta?

Znajomość finansów po-
zwala patrzeć szerzej i bar-
dziej realistycznie, choć cza-
sem chciałoby się to myśle-
nie „wyłączyć”, bo mieszkań-
cy oczekują prostych rozwią-
zań. Wcześniej też myślałem, 
że wystarczy zgłosić dziura-
wy chodnik i problem zosta-
nie szybko rozwiązany. Dziś 
wiem, że 200 tysięcy złotych 
nie wystarczy nawet na 200 
metrów nowego chodnika.

Dlaczego młodzi uciekają z Jaworzna?

Przemysław Kawka 
mieszka na Podłężu, ale 
również Azot, Śródmieście, 
Pszczelnik, Leopold i Stara 
Huta to dzielnice okręgu, 
z którego został radnym. 

Fot. Patrycja Koprzak

Przemysław Kawka jest najmłodszym radnym w Jaworznie (fot. Patrycja Koprzak)

cd. na str. 6cd. na str. 6
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Miasto Jaworzno
Aktualności

    w 2011 roku powstała Jaworznicka Izba Gospodarcza

NrNr1
OGŁOSZENIE

Projekt jest współfinansowany  
ze środków Województwa Śląskiego

Zmiany demograficz-
ne coraz wyraźniej 
wpływają na funk-

cjonowanie przedsię-
biorstw. W wielu małych 
i średnich firmach pojawia 
się problem sukcesji, a jed-
nocześnie młodzi ludzie 
często opuszczają rodzin-
ne miasta w poszukiwaniu 
kariery w dużych aglo-
meracjach. Tymczasem 
to mit, że rozwój zawo-
dowy możliwy jest wy-
łącznie poza granicami 
rodzinnego miasta. Wiele 
lokalnych przedsiębiorstw, 
choć działa lokalnie, funk-
cjonuje globalnie – oferu-
jąc stabilne zatrudnienie 
i realne możliwości roz-
woju.

Dlatego tak istotna jest 
współpraca szkół średnich 
i uczelni wyższych z praco-
dawcami – przy wsparciu 
Powiatowego Urzędu Pracy 
i instytucji wspomagających 
– aby kierunki kształcenia 
odpowiadały na faktyczne 
potrzeby rynku. Szkoła nie 
powinna uczyć „na wczo-
raj”, lecz przygotowywać 
młodych ludzi do wyzwań 
jutra.

O tych wyzwaniach 
i szansach dla regionu roz-
mawiać będą uczestnicy 
konferencji „Nowe pokole-
nia przedsiębiorców i nowe 
wyzwania w transformacji 
regionu”, która odbędzie się 
16 października 2025 roku 
w Akademii WSB w Jaworz-
nie przy ul. Sportowej 1.

To wydarzenie jest czę-
ścią projektu realizowane-
go przez Jaworznicką Izbę 
Gospodarczą, która od lat 
wspiera rozwój lokalnych 
przedsiębiorców, a jedno-
cześnie inwestuje w rozwój 
młodzieży i tworzenie prze-
strzeni do międzypokolenio-
wej współpracy.

– Jaworznicka Izba Gospodar-
cza nie tylko wspiera rozwój 
przedsiębiorców, ale także 
młodych ludzi, którzy dopiero 
wchodzą na rynek pracy. Chce-
my pokazać, że w Jaworznie 
można budować karierę i roz-
wijać firmy o zasięgu regional-
nym, krajowym, a nawet glo-
balnym – podkreśla Mateusz 
Łętowski, prezes Jaworznickiej 
Izby Gospodarczej.

Partnerem wydarzenia 
jest Akademia WSB w Ja-
worznie, która od lat aktyw-
nie współpracuje z lokalnym 
biznesem i instytucjami ryn-
ku pracy.

Mateusz Łętowski, prezes JIG. Dominik Penar WSB

Współpraca szkół i uczelni 
z pracodawcami  
– szansa dla młodych ludzi
Konferencja w Jaworznie o przyszłości regionu i karierze zawodowej

– Akademia WSB kieruje się 
tymi samymi celami. Jako 
członek Jaworznickiej Izby Go-
spodarczej również wspieramy 
lokalny rynek pracy, dostoso-
wując naszą ofertę edukacyj-
ną do potrzeb pracodawców. 
W Jaworznie oferujemy atrak-
cyjne kierunki studiów z myślą 
o przyszłości – o zawodach, 
które będą kształtować gospo-
darkę regionu i kraju – mówi 
Dominik Penar, prodziekan ds. 
kształcenia ustawicznego Aka-
demii WSB w Jaworznie.

Wydarzenie zainaugu-
ruje wykład dr Małgorzaty 
Świerkosz-Hołysz pt. „Po-
koleniowa synergia: wyko-
rzystaj potencjał różnic”. 
Po wykładzie zaplanowano 
panel dyskusyjny oraz część 
networkingową.

Program konferencji
Miejsce: Akademia WSB, Ja-
worzno, ul. Sportowa 1
Data: 16 października 2025 r.

9:00 – 9:30 – rejestracja 
uczestników
9:30 – otwarcie konferencji
9:35 – 10:00 – wykład dr Mał-
gorzaty Świerkosz-Hołysz
10:00 – 10:45 – panel dysku-
syjny
11:00 – 11:45 – networking

Konferencja będzie do-
skonałą okazją do wymiany 
doświadczeń oraz integracji 
środowisk biznesu, eduka-
cji i administracji publicz-
nej. To również przestrzeń 
do wspólnego poszukiwa-
nia rozwiązań, które pozwo-
lą zatrzymać młodych ludzi 
w regionie, rozwijać przed-
siębiorczość i wykorzystać 
potencjał współpracy mię-
dzypokoleniowej w procesie 
transformacji gospodarczej.

Serdecznie zapraszamy 
przedsiębiorców, nauczycie-
li, doradców zawodowych, 
przedstawicieli instytucji ryn-
ku pracy oraz młodzież zain-
teresowaną przyszłością lo-
kalnego rynku!                 (iw)

I Liceum Ogólnokształ-
cące im. Tadeusza Ko-
ściuszki to najstarsza 

średnia szkoła w Jaworz-
nie. W tym roku obcho-
dzi 80-lecie powstania. 
Obchody jubileuszu roz-
poczęto w niedzielę uro-
czystą koncelebrowaną 
mszą świętą w kolegiacie 
św. Wojciecha i św. Ka-
tarzyny, w której licznie 
uczestniczyli absolwenci, 
uczniowie szkoły oraz dy-
rekcja. Rangę uroczysto-
ści podkreśliło wniesienie 
i udział sztandaru szkoły 
podczas mszy.

W koncelebrze z probosz-
czem i wikarym mszę świętą 
odprawił i homilię wygłosił 
absolwent szkoły ks. dr Lu-
cjan Bielas. Napomknął o hi-
storii szkoły, której starto-
wą lokalizację wyznaczono 
w budynku SP nr 6, by po-
tem przenieść ją w roku 1947 
do poobozowego baraku przy 
ulicy Żwirki i Wigury. Obec-
nie szkoła mieści się przy 

Uroczysta msza  
z okazji jubileuszu I LO

ulicy Licealnej, gdzie zosta-
ła przeniesiona w 1960 roku.

Ks. Bielas w homilii cof-
nął się do pierwszego doku-
mentu z 22 marca 1945 roku 
podpisanego przez ówcze-
snego dyrektora, profesorów 
i księdza, w którym pedago-
dzy przyrzekają wychowanie 
młodzieży dla dobra Ojczyzny 
w duchu polskości i cnót mo-
ralnych.

Uroczystość muzycznie 
uświetnił chórek licealistów 
z akompaniamentem gitary. 
Wielu absolwentom zakręci-

ła się łezka w oku, wspomina-
jąc dawne młodzieńcze lata, 
spędzone w murach liceum.

To nie koniec uroczysto-
ści, bo w piątek 17 paździer-
nika o godz. 10.30 w budyn-
ku szkoły odbędzie się akade-
mia dla zaproszonych gości. 
Dla absolwentów zaś na spo-
tkania klasowe szkoła bę-
dzie otwarta w piątek w go-
dzinach 14.00-20.00 oraz 
w sobotę od 10.00 do 14.00. 
Na sobotę o godz. 19.00 za-
planowano dla absolwentów 
bal w hali MCKiS.                  (iw)

Jest pan studentem, radnym, 
działa w Nowej Generacji 
Śląskie i pracuje w banku. Jak 
tu znaleźć czas na hobby?

To spore wyzwanie, ale 
traktuję je jako inwestycję 
w siebie. Uważam, że nie 
można w 100 proc. oprzeć 
swojej kariery na polityce. 
Trzeba mieć też inny obszar, 
w którym się realizuje i roz-
wija. Coś, czego nikt nam 
nie zabierze. Chcę zachować 
niezależność i działać zgodnie 
z własnymi przekonaniami, 
a nie pod dyktando innych.

Czy da się jeszcze oddzielić 
bycie samorządowcem od po-
lityki?

Staram się zawsze kiero-
wać interesem miasta i miesz-
kańców. Jeśli coś na poziomie 
krajowym wpływa negatyw-
nie na samorządy – mówię 
o tym otwarcie. Przykładem 
może być polityka edukacyj-
na ministerstwa, np. likwida-

cja zadań domowych. Podob-
nie jest z edukacją zdrowotną 
– mimo że to temat niezwykle 
ważny, presja społeczna i me-
dialna sprawiła, że w wie-
lu szkołach praktycznie nikt 
się na te zajęcia nie zapisał. 
Moim zdaniem ministerstwo 
podjęło pochopną i złą de-
cyzję, że ten przedmiot jest 
dobrowolny. Zabrakło do-
brego przygotowania. Nie 
boję się o tym mówić – nikt 
mnie za to z rady nie wyrzu-
ci, z pracy też nie. Każdy z nas 
jest kowalem własnego losu. 
I, jak zawsze powtarzam, każ-
dy z nas ma w domu lustro.

Co chce pan przekazać mło-
dym ludziom swoją działal-
nością?

Przede wszystkim, żeby 
nie byli obojętni wobec tego, 
co dzieje się wokół nich. War-
to interesować się sprawami 
publicznymi i chodzić na wy-
bory. Musimy budować silną 

wspólnotę i głośno mówić 
o swoich problemach. Tyl-
ko wtedy można je rozwią-
zać. Nie wolno się podda-
wać – trzeba działać, pod-
suwać pomysły i angażować 
się. Często młodzi mówią: 
Nie podoba nam się to. Wte-
dy pytam:„To zaproponujcie 

coś w zamian. I tu pojawia 
się problem, bo nie zawsze 
wiedzą, jak coś zmienić. Dla-
tego tak ważne jest budowa-
nie społeczeństwa obywa-
telskiego – tworzenie miejsc 
i okazji, by młodzi ludzie 
mogli mówić o swoich po-
trzebach. Nie można trakto-
wać młodych ludzi jak grupy, 
która nic nie wie i nie ma do-
świadczenia. To oni za kilka 
lat będą odpowiadać za swo-
je miasta, dlatego nie można 
ich ignorować. W przeciw-
nym razie miasta będą się 
starzeć, a my zostaniemy 
z „domem seniora”.

Patrycja Koprzak

Dlaczego młodzi uciekają z Jaworzna?
Dokończenie ze str. 5
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Z szafy prokuratora P R Z Y R O D A  W O K Ó Ł  N A S
Piotr Grzegorzek 

Usychający klon

Pień szakłaku

Umierająca robinia

kolejna wycieczka z Piotrem Grzegorzkiem odbędzie się 25 października

Tajemnica
Deszcz tego wieczoru miał 

w sobie coś osobliwego. 
Nie był zwykłym tłem – 

lał się jakby z uporem, wbijając 
w bruk drobnymi igłami, jakby 
chciał coś zmyć z tego miasta. 
Komisarz Marek Chmiel wy-
siadł z radiowozu, zatrzasnął 
drzwi i przez chwilę po prostu 
patrzył na stare kamienice przy 
ul. Wodnej. Nigdy ich nie lubił. 
Były jak milczący świadkowie 
cudzych tragedii – z tym samym, 
niezmiennym wyrazem twarzy, 
niezależnie od tego, co działo 
się w środku.

Na drugim piętrze, mieszkanie 
nr 7. Zapach stęchlizny mieszał się 
z metaliczną nutą krwi. Na podło-
dze leżał młody mężczyzna – nie-
ruchomy, bezbronny, z twarzą wy-
krzywioną w czymś, co było bliżej 
zdumienia niż strachu. Marek pa-
trzył na ślad po sznurze na jego 
szyi i czuł znajome ukłucie – to, 
które mówiło mu, że to nie będzie 
zwykła sprawa.

Pokój był dziwnie czysty. Brak 
odcisków, brak walki. Na stole – 
filiżanka kawy, wciąż ciepła, jak-
by ktoś dopiero co wyszedł. Smu-
ga czerwonej szminki na spodku 
kłuła w oczy.

I ten zegar. Zatrzymany na 
19:17. Teraz była 19:40.

– Czas zgonu? – spytał, choć 
znał odpowiedź, zanim ją usłyszał.

– Nie więcej niż godzina – od-
parła technik.

Na korytarzu spotkał panią Ce-
linę. Starsza kobieta wyglądała, 
jakby bała się samego powietrza. 
– Krzyk słyszałam… – zaczęła. – 
Ale przez telefon, jakby…

Telefonu nie było. Ale patrol 
znalazł torebkę w bramie naprze-
ciwko. W środku – aparat ofiary, 
ostatnie połączenie na numer za-
strzeżony o 19:17.

Nagranie z poczty głosowej 
brzmiało jak szept z drugiej stro-
ny snu:

– Marek… to ona…
Tło: stuk obcasów, melodia ko-

łysanki. Marek poczuł, jak powie-
trze w pokoju gęstnieje. Tę melo-
dię znał tylko on i jego matka. Mat-
ka, której grób odwiedzał od dwu-
dziestu lat.

– Szefie, jest pani, która znała 
denata – przerwał aspirant.

Ona weszła, jakby ten pokój na-
leżał do niej. Płaszcz z kapturem, 
spojrzenie ostre i spokojne.

– Dobry wieczór, Mareczku.
„Mareczku”. Tak nikt do niego 

nie mówił od lat.
– Skąd…? – zaczął, ale przerwa-

ła mu z tym samym uśmiechem.
– Bo to ja cię jej nauczyłam.
Wtedy powiedział to na głos:
– Moja siostra.
Podała mu czarne pudełko.
– Otworzysz, gdy będziesz sam.
W środku był klucz z numerem 

„312” i pożółkła fotografia – on 
jako dziecko obok niej. Na odwro-
cie: „Rodzina to nie krew. Rodzina 
to tajemnica”.

Wieczorem SMS: „Pokój 312. 
Hotel Pod Zegarem. Masz godzi-
nę”.

Hotel wyglądał jak relikt in-
nej epoki – ceglany, z wielkim ze-
garem na fasadzie, który dawno 
przestał odmierzać czas. Recep-
cjonista patrzył na niego, jakby 
wiedział, po co przyszedł.

Pokój 312 pachniał kurzem. 
Na stoliku leżała koperta z pendri-
vem i liścikiem: „Nagranie sprzed 
25 lat. Prawda o tobie i o tym, dla-
czego ten chłopak musiał zginąć”.

Kroki w korytarzu. Rytmiczne. 
Melodia kołysanki.

– Obejrzymy razem – powie-
działa, wchodząc z laptopem.

Ziarniste VHS. Mały on, bawią-
cy się na podwórku. W tle – dzi-
siejsza ofiara i jego ojciec. Kłótnia. 
Upadek. Samochód prowadzony 
przez nią. Hamulec wciśnięty se-
kundę za późno.

– Twój ojciec kazał milczeć. On 
przeżył, ale wiedział za dużo. Te-
raz chciał mówić – powiedziała 
bez cienia skruchy.

– Dlatego go zabiłaś.
– Dlatego musiał zniknąć.
Broń w jego dłoni ważyła nagle 

dwa razy więcej.
– Koniec gry.
Ruszyła do drzwi. Strzał. Upa-

dła, uśmiechając się lekko.
– Jestem tym, kim ty się sta-

niesz, jeśli pozwolisz im cię zła-
mać – wyszeptała.

Pendrive trafił do akt. Część na-
grania zniknęła w ramach „tajem-
nicy państwowej”. Marek stanął 
przed komisją dyscyplinarną. Ofi-
cjalny powód – nadużycie broni. 
Nieoficjalny – za głęboko grzebał.

Odszedł z policji.
Teraz mieszkał nad rzeką, 

w domu, który pachniał drewnem 
i kawą. Czasem, gdy noc była ci-
cha, słyszał stukanie obcasów 
w oddali. I tę samą melodię.

Nie bał się już. Prawda wyszła 
na jaw. Stracił wszystko.

Pitawal

Nagła, chociaż spodziewana 
po moich doniesieniach 
śmierć pomnikowej brzo-

zy Agnieszki była wstrząsają-
cym wydarzeniem. Na szczęście 
w nieszczęściu nikt nie zginął. 
Jak zostanie rozwiązana kwestia 
rekompensat za zniszczone mie-
nie nie mnie dociekać. Teraz coraz 
częściej jesteśmy informowani 
o podejrzanie złym stanie drzew 
tu i ówdzie. Na razie przyjrzeliśmy 
się trzem kasztanowcom z ulicy 
Szczakowskiej. Teraz coś z moich 
obserwacji. Oczywiście prosimy 
o sygnalizowanie nam podobnych 
przypadków. Przyjedziemy, oce-
nimy.

Robinia z parku
Na początku zapraszam do Par-

ku Zielona, gdzie pomiędzy pnia-
kiem po wyciętym okazałym dębie 
a jego południowym czubkiem za-
uważyłem dwie robinie akacjowe. 
W dużym uproszeniu znajdują się 
na trawersie pniaka po Agniesz-

ce. Drzewo wyrastające bliżej ulicy 
Grunwaldzkiej jest prawie martwe. 
Ma zdecydowanie suchą koronę. 
Jedynie na jednym z konarów moż-
na zaobserwować kilka kępek zielo-
nych gałązek. Oznacza to, że drzewo 
znajduje się w stanie zdecydowanie 
zejściowym. O tym, że tak jest, wy-
starczy obserwacja pnia. Na wysoko-
ści około czterech metrów jest ślad 
po obciętym konarze. Tutaj wyrasta 
spora kilkuletnia siewka klonu zwy-
czajnego. Oznacza to, że w środku 
znajduje się sporo próchna, w któ-
rym mógł się zakorzenić. Źródłem 
próchna może być huba z gatunku 
żółciak siarkowy. Jest kilka śladów 
po obciętych owocnikach. Łysa koro-
na naszej bohaterki to nie efekt zbli-
żającej się jesieni, ponieważ po są-
siedzku z nią od strony ulicy Pocz-
towej wyrasta drzewo tego gatunku 
z żywo zieloną koroną. Inne drze-
wa tego gatunku w wielu miejscach 
są równie zielone, bo robinia w na-
szym kraju zazwyczaj trzyma zielone 
liście do pierwszych śniegów.

Kilka klonów
Przy ulicy Pocztowej pomiędzy 

rynkiem a ulicą Zielon znajduje się 
grupa klonów zwyczajnych. I one po-
zornie szykują się na zbliżającą zimę. 
Część koron jest już pozbawiona li-
ści, nierzadko połowicznie na całej 
długości. Najbardziej niepokojącym 
zjawiskiem jest to, że ocalałe liście 
wciąż są zielone, ale suche od brze-
gów. To dotyczy także tych drzew, 

Efekt Agnieszki 2

których korony wciąż są ulistnio-
ne. Wiele wskazuje na to, że cierpią 
z pragnienia. Zapewne stalowa krat-
ka pokrywająca niewielki spłachetek 
otwartego gruntu to teraz za mało, 
chociaż w chwili ich sadzenia mo-
gło być akurat. Po prostu duży musi 
pić więcej. Prawdopodobnie doda-
nie worków nawadniających rozwią-
załoby ten problem. Póki co dla tych 
drzew tak intensywne zabiegi pielę-
gnacyjne, jakie prowadzi się wzglę-
dem jaworu z rynku, nie są koniecz-
ne.

Szakłak z ulicy Szczakowskiej
Po obejrzeniu stwarzających za-

grożenie kasztanowców rozejrza-
łem się po okolicy. Zauważyłem spo-
ro zdrowych drzew w tym jesionów 
oraz brzóz brodawkowatych. Jesio-
ny wciąż mają żywo zielone liście. 

Z kolei na liściach brzóz pojawiła się 
rdza z gatunku Melampsoridium be-
tulinum. Więcej uwagi poświęciłem 
drzewostanowi w okolicy budowa-
nego parkingu. Tutaj dominują za-
sługujące na staranne tępienie jako 
groźni zieloni najeźdźcy klony jesio-
nolistne. W ich gęstwinie skrywa się 
drzewiasty szakłak pospolity. Spraw-
dziłem, wciąż tutaj jest. Niedawno in-
formowałem, że zasługuje on na za-
liczenie go w poczet jaworznickich 
pomników przyrody ożywionej. Czas 
na decyzję urzędników.

PS Dwudziesta tegoroczna wycieczka 
odbędzie się dopiero w sobotę 25 paź-
dziernika. Jak zawsze spotykamy się 
do godziny 9.00 w Chrzanowie przy Mu-
zeum i wybieramy cel wypadu. 

Na ulicach polskich miast coraz 
częściej pojawiają się czerwone 
pojemniki na odpady, stanowiące 
uzupełnienie krajowego systemu 
gospodarowania odpadami. Ich 
wprowadzenie ma na celu zwięk-
szenie skuteczności recyklingu 
oraz zapewnienie bezpiecznego 
zagospodarowania odpadów, 
które nie powinny trafiać do pozo-
stałych frakcji.

Czerwone pojemniki w polskim 
systemie segregacji

Zgodnie z wytycznymi Minister-
stwa Klimatu i Środowiska, w Polsce 
funkcjonuje pięć podstawowych po-
jemników do segregacji odpadów:
· niebieski – papier,
· zielony – szkło,
· żółty – metale i tworzywa 

sztuczne,
· brązowy – bioodpady,
· czarny – odpady zmieszane.

Coraz częściej system ten uzu-
pełniają również czerwone pojem-
niki, przeznaczone przede wszystkim 
do selektywnej zbiórki odpadów nie-
bezpiecznych, które wymagają spe-
cjalnego traktowania ze względu 
na zawartość substancji szkodliwych 
dla zdrowia lub środowiska.

Co można wrzucać 
do czerwonych pojemników?

Czerwone pojemniki służą 
do gromadzenia odpadów, których 
nie należy umieszczać w zwykłych 
koszach. Należą do nich m.in.:
· zużyte baterie i akumulatory,
· drobny sprzęt elektryczny i elektro-

niczny (np. telefony, ładowarki, su-
szarki, piloty),

· opakowania po chemikaliach, far-
bach, lakierach, rozpuszczalnikach 
czy detergentach,

· tusze i tonery do drukarek,
· przeterminowane leki,
· odpady zawierające oleje lub smary.

Tego typu pojemniki można zna-
leźć w Punktach Selektywnej Zbiór-
ki Odpadów Komunalnych (PSZOK), 
w aptekach, przychodniach, a także 
w niektórych sklepach i na ulicach 
większych miast.

W obiektach służby zdrowia czer-
wone pojemniki mają szczególne 

znaczenie – służą do zbiórki odpa-
dów medycznych o charakterze za-
kaźnym, takich jak zużyte strzykawki, 
opatrunki czy inne materiały skażo-
ne biologicznie. Dzięki temu możli-
we jest bezpieczne ich unieszkodli-
wianie i ograniczanie ryzyka roz-
przestrzeniania się chorób.

Różne zastosowania na świecie
Warto pamiętać, że znaczenie 

czerwonych pojemników różni się 
w zależności od kraju. W Australii 
i niektórych krajach Europy czerwo-
ne pojemniki przeznaczone są na od-
pady resztkowe, czyli te, które nie 
nadają się do recyklingu. W Sta-
nach Zjednoczonych stosuje się je 
do gromadzenia odpadów medycz-
nych i zakaźnych.

Nowy krok w kierunku 
efektywnego recyklingu

Rozszerzenie systemu segrega-
cji o czerwone pojemniki stanowi 
kolejny krok w kierunku odpowie-
dzialnego gospodarowania odpa-
dami w Polsce. Ich rosnąca liczba 
w przestrzeni publicznej przyczy-
nia się do zwiększenia bezpieczeń-
stwa środowiskowego oraz do sku-
teczniejszego odzysku surowców 
i neutralizacji substancji niebez-
piecznych.

AZ

Czerwone pojemniki w polskim systemie segregacji. 
Co należy w nich wrzucać i dlaczego są tak istotne?
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Ruszył długo wycze-
kiwany przez miesz-
kańców Góry Piasku 

remont ulicy Jaworznic-
kiej. Po latach hałasu prze-
jeżdżających samochodów 
w końcu nadeszły zmiany. 
Drogowcy demontują sta-
rą kostkę, która położo-
na była na jezdni, a w jej 
miejsce położony zostanie 
asfalt.

Od środy, 8 października 
ulica Jaworznicka została 
zamknięta dla ruchu. Prze-
jazd możliwy jest tylko i wy-
łącznie dla autobusów oraz 
okolicznych mieszkańców.

Już pierwszego dnia pra-
ce ruszyły pełną parą. Ro-
botnicy rozpoczęli od roz-
bierania czerwonej kostki 
betonowej.

Po usunięciu kostki dro-
gowcy przejdą do przeko-
pania i utwardzenia na-
wierzchni, a następnie 
do frezowania starej war-
stwy asfaltu. Remont prowa-
dzony będzie w taki sposób, 
by zachować jeden pas ru-

Demontaż kostki 
na ulicy Jaworznickiej

Remont ulicy Jaworznickiej

chu. Na początku prace od-
bywają się na jezdni od uli-
cy Kaliskiej do Górnoślą-
skiej, po tym przeniosą się 
na przeciwległy pas ruchu.

Prace wykonuje firma 
REMBUD z Trzebini na zle-
cenie miasta. Remont prze-
widuje tylko i wyłącznie 
usunięcie czerwonej kostki, 
która znajdowała się na pa-

sie ruchu. Jej fragmenty, 
które nachodzą na bocz-
ne uliczki, pozostaną, tak 
samo, jak brukowa kostka 
pomiędzy pasami ruchu.

Zgodnie z planem pra-
ce powinny się zakończyć 
w październiku. Jeśli tyl-
ko pogoda pozwoli, remont 
może potrwać około dwóch 
tygodni.                       (iw)

W Jaworznie sta-
nęła 12. figurka 
chomika euro-

pejskiego. Chomik strażak 
pojawił się przy budynku 
Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Ciężkowicach.

Uroczystego odsłonię-
cia kolejnej figurki doko-
nały pierwszaki ze Szkoły 
Podstawowej nr 18 w Ja-
worznie wraz z radnym 
Mirosławem Pieczarą. 
Nowa figurka stanęła koło 
remizy strażackiej i po-
wstała z okazji tegorocz-

Chomik strażak
Nowa figurka chomika europejskiego 

nego jubileuszu 120-lecia 
jednostki.

Chomik strażak wyróż-
nia się wyglądem. Ma wąsa, 
a na głowie hełm strażacki, 
na którego przodzie widnie-
je herb Jaworzna. Ubrany 
jest w mundur, a w łapkach 
trzyma trąbkę, na której gra.

Jak podkreśla urząd miej-
ski, figurki chomika euro-
pejskiego rozmieszczone 
w różnych częściach mia-
sta, przypominają o obec-
ności i potrzebie ochrony 
tego zagrożonego gatunku, 
zamieszkującego jaworznic-
kie łąki.                      (iw)

Pierwszaki z SP nr 18. Chomik strażak (fot. UM Jaworzno)

W przychodni Zespołu 
Lecznictwa Otwar-

tego Łubowiec trwa re-
mont. Obejmuje on za-
równo termomodernizację 
budynku, jak i zmiany we-
wnątrz lokalu. W środ-
ku powiększana jest po-
wierzchnia przeznaczona 
na świadczenia medyczne.

Trwa kompleksowy re-
mont przychodni lekarskiej 
zlokalizowanej przy ulicy 
Katowickiej. Już początkiem 
roku zakończyły się pierw-
sze prace. Zamontowano in-
stalację fotowoltaiczną oraz 
klimatyzatory.

Obecnie budynek prze-
chodzi termomodernizację, 
która obejmuje docieplanie 
fundamentów oraz ścian ze-
wnętrznych. Te prace reali-
zowane są w ramach pro-

jektu „Poprawa efektywno-
ści energetycznej budyn-
ków użyteczności publicznej 
w Jaworznie”. Objęte nim 
są inne przychodnie ZLO 
oraz przedszkola w mieście 
zostaną ocieplone.

Na termomodernizację 
obiektów ZLO otrzyma-
ło 4 mln zł dofinansowania 
z Programu Inwestycji Stra-
tegicznych na lata 2024-
2025. Prace wykonuje fir-
ma Wik-Wero z Kielc. Ter-
momodernizacja przychod-
ni na Łubowcu to koszt po-
nad 270 tysięcy złotych.

Rówieśnicze trwa re-
mont w środku budynku, 
gdzie powiększana jest po-
wierzchnia medyczna. Re-
mont obejmuje m.in. prze-
stawienie ścianek działo-
wych, malowanie pomiesz-

czeń, montaż nowych pa-
rapetów i wymianę drzwi 
wewnętrznych. W jednym 
z pomieszczeń powstaje to-
aleta z prysznicem. Dodat-
kowo wykonane zostanie 
nowe zasilanie elektryczne 
oraz podłączenia instalacji 
grzewczej do wskazanych 
pomieszczeń.

Koszt prac w środku 
to 494 525, 80 złotych. Re-
alizuje je firma Eurocom-
plex Sp.z o.o. Sp.k, która 
wygrała przetarg na prze-
budowę budynku. Do prze-
targu zgłosiła się jeszcze 
jedna firma, która remont 
chciała wykonać za ponad 
900 tysięcy.

Planowo prace remon-
towe w środku mają zakoń-
czyć się do końca paździer-
nika.                (iw)

Remont przychodni ZLO Łubowiec

Remont przychodni ZLO Łubowiec

eprasa.pl c645923ab6
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DDzielnicowyzielnicowy K Kalejdoskopalejdoskop

dzielnice@ct.jaworzno.pl

Napisz do nas
albo wyślij e-mail lub SMS

tel . 32 751 91 30, kom. 601 750 128

Masz problemy i nie wiesz do kogo się 
z nimi zwrócić? Masz uwagi na temat 
dzielnicy, w której mieszkasz? Widzisz 
coś, czego inni nie widzą?

Rubrykę tworzą mieszkańcy Jaworzna

informacjaSZCZAKOWA informacja MIASTO

informacjaMIASTO

Po upływie 20 lat od po-
chówku należy odno-

wić opłatę za grób ziemny. 
Jak podkreśla Miejski Za-
rząd Nieruchomości Ko-
munalnych w Jaworznie, 
wiele osób zapomina o tym 
obowiązku, co w konse-
kwencji może prowadzić 
do ponownego wykorzy-
stania mogiły. Zgodnie 
z obowiązującymi przepi-
sami, nieopłacone groby 
mogą zostać przeznaczone 
na kolejne pochówki.

Miejski Zarząd Nieru-
chomości Komunalnych 
w Jaworznie zarządza 
cmentarzami komunalny-
mi w Szczakowej i Wilko-
szynie, gdzie znajduje się 
wiele nieopłaconych mogił. 
Na niektórych grobach po-
jawiły się tabliczki z infor-

macją o planowanej likwi-
dacji, co ma na celu przypo-
mnienie rodzinom zmarłych 
o konieczności zgłoszenia 
się MZNK, aby uiścić opła-
tę. Na cmentarzu w Szcza-
kowej oznakowano w ten 
sposób 93 groby – podaje 
MZNK.

Koszt opłaty za grób 
ziemny wynosi: – mogiła po-

jedyncza: 340,00 zł brutto – 
mogiła dziecięca: 200,00 zł 
brutto

Szczegółowe informacje 
można uzyskać w Dziale Go-
spodarki Cmentarzami MZNK 
w Jaworznie, mieszczącym 
się na Cmentarzu Komunal-
nym Wilkoszyn (ul. Wilkoszyn 
102), tel.: 32 745 10 57.

AZ

MZNK przypomina o obowiązku opłat za groby

Wyłoniono wykonawcę, 
który zajmie się budo-

wą nowoczesnego centrum 
przesiadkowego przy dwor-
cu PKP w Szczakowej. Mia-
sto rozstrzygnęło przetarg 
i wybrało ofertę o wartości 
ponad 20 milionów złotych.

Ogłoszono wyniki przetar-
gu na realizację zadania pod 
nazwą „Miejskie Centrum 
Integracji Transportu Szcza-
kowa w Jaworznie – Rozwój 
zrównoważonej mobilności 
miejskiej w Jaworznie – Stra-
tegia Zintegrowanych Inwe-
stycji Terytorialnych Sub-
regionu Centralnego w for-
mule zaprojektuj i wybuduj 
z podziałem na dwie części”. 
Pierwsza część zakłada zago-
spodarowanie terenu przed 
dworcem w formie „zaprojek-
tuj i wybuduj”, a druga – prze-
budowę ulicy Jagiellońskiej.

W ramach inwestycji przed 
dworcem PKP w Szczakowej 
powstanie centrum przesiad-
kowe, które uporządkuje prze-
strzeń wokół stacji kolejowej. 
Projekt zakłada budowę trzech 
parkingów, z łączna licz-
ba ponad 140 miejsc, w tym 
również dla osób z niepełno-
sprawnościami. Przewidziano 
również perony autobusowe 
z ładowarkami elektrycznymi 
oraz punkty ładowania dla sa-
mochodów elektrycznych.

Plan obejmuje również 
przebudowę skweru przed 
dworcem oraz stworzenie 
nowego układu drogowego 
z drogą dojazdową do przy-
stanku. Ulica Kolejarzy zy-
ska nową nawierzchnię, po-
wstanie też skwer z zielenią 

Wyłoniono wykonawcę na budowę 
centrum przesiadkowego

i elementami małej archi-
tektury.

Druga część inwesty-
cji obejmie modernizację 
510-metrowego odcinka uli-
cy Jagiellońskiej wraz z prze-
budową infrastruktury pod-
ziemnej. Powstaną ścieżki ro-
werowe, a także moderniza-
cję przejdzie boczna uliczka 
od ulicy Jagiellońskiej.

Do przetargu przystąpiło 
sześć firm, a ich oferty wahały 
się od 14 do 24 milionów zło-
tych. Dwie oferty zostały od-
rzucone przez urząd miejski, 
natomiast cztery pozostałe zo-
stały ocenione. Przyznano im 
punkty według kryteriów ceny 
i okresu gwarancji.

Zestawienie ofert:
Rembud Trzebinia Sp. z o.o. – 21 955 
500,00 zł – 60 miesięcy – 96,47 pkt;
GAMA Sp. z o.o. (Lider Konsorcjum) 
i EUROARTIS Pracownia Projektowo-
-Badawcza dr inż. arch. Michał Wło-
darczyk (Partner) – 16 605 000,00 zł – 
60 miesięcy – oferta odrzucona;
Opitek Sp. z o.o. (Lider Konsorcjum) 
i Usługi Transportowe Henryk Opitek 
(Partner) – 14 145 000,00 zł – 60 mie-
sięcy – oferta odrzucona;

INSTBUD Sp. z o.o. – 20 664 000,00 zł 
– 60 miesięcy – 100 pkt;
SILESIA TRANS SERVICE Sp. z o.o. 
(Lider Konsorcjum) i Przedsiębiorstwo 
Handlowo-Usługowe LARIX Sp. z o.o. 
(Partner) – 21 981 461,61 zł – 60 mie-
sięcy – 96,40 pkt;
Silesia Invest Sp. z o.o. Szmitka Ka-
miński Sp.k. – 24 354 000,00 zł – 60 
miesięcy – 90,91 pkt.

Najkorzystniejszą ofertę 
złożyła firma INSTBUD Sp. 
z o.o. z Gdowa. Urząd miejski 
w ogłoszeniu wynikach prze-
targu uzasadnił swój wybór.

– Oferta wybranego wyko-
nawcy okazała się najkorzyst-
niejsza z punktu widzenia przy-
jętych w SWZ kryteriów oceny 
– 60% stanowiła cena, a 40% 
długość gwarancji. Zamawiający 
dysponuje środkami zabezpie-
czonymi na realizację zadania. 

Inwestycja otrzyma dofi-
nansowanie z Unii Europej-
skiej w ramach programu Fun-
dusze Europejskie dla Śląskie-
go 2021–2027, z Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego. Zakończenie budowy 
centrum przesiadkowego pla-
nowane jest do końca 2027 
roku.                      (iw)

PKP Szczakowa (fot. Patrycja Koprzak)

Prezes Urzędu Regulacji Ener-
getyki zatwierdził zmiany taryf 

na sprzedaż energii elektrycznej 
obowiązujące w ostatnim kwar-
tale 2025 roku. Decyzja dotyczy 
największych spółek obrotu ener-
gią: PGE Obrót, Tauron Sprze-
daż, Tauron Sprzedaż GZE, Enea 
oraz Energa Obrót. Jak wpłynie 
to na ceny?

Średnia cena sprzedaży ener-
gii w zatwierdzonych taryfach 
wyniesie 572,64 zł/MWh i będzie 
obowiązywać od 1 października 
do 31 grudnia 2025 r. Dla porów-
nania, do końca września br. staw-
ka ta wynosiła 622,80 zł/MWh.

Ochrona odbiorców – ceny 
zamrożone do końca roku
Zmiana taryf nie wpłynie 

na wysokość rachunków dla od-

biorców uprawnionych, w tym 
gospodarstw domowych. Zgod-
nie z obowiązującymi przepisa-
mi, cena energii elektrycznej dla 
tej grupy pozostaje zamrożona 
na poziomie 500 zł/MWh netto. 
Różnicę pomiędzy stawką taryfo-
wą a ceną maksymalną pokrywa 
budżet państwa.

Prezes URE odmówił za-
twierdzenia taryfy spółce E.ON, 
jednak decyzja ta nie ma wpły-
wu na ceny dla gospodarstw do-
mowych, które nadal korzystają 
z ustawowej ochrony.

Podstawa prawna
Zmiana taryf została dokona-

na na podstawie ustawy z dnia 23 
kwietnia 2025 r. o zmianie usta-
wy o szczególnych rozwiązaniach 
służących ochronie odbiorców 

energii elektrycznej. Zgodnie 
z zapisami, spółki obrotu miały 
czas do 31 lipca br. na złożenie 
wniosków taryfowych – wszyst-
kie objęte decyzją podmioty wy-
wiązały się z tego obowiązku.

Kierunek działań
Minister energii Miłosz Mo-

tyka podkreślił, że obniżone ta-
ryfy oznaczają mniejsze koszty 
mechanizmu zamrożenia cen 
i pozwalają na przeznaczenie 
większych środków budżeto-
wych na inne cele, m.in. bez-
pieczeństwo, ochronę zdrowia 
czy wsparcie społeczne. Za-
znaczył również, że mrożenie 
cen ma charakter tymczasowy, 
a celem rządu jest stopniowe 
odejście od tego rozwiązania 
w 2026 roku.                    AZ

Nowe taryfy na sprzedaż energii elektrycznej

W sali obrad Urzędu 
Miejskiego w Jaworz-

nie odbyła się pod koniec 
września uroczystość, pod-
czas której uhonorowano 
szczególnie utalentowanych 
uczniów miasta. Już po raz 
dwudziesty czwarty przy-
znano Stypendia Prezydenta 
Miasta Jaworzna – wyróż-
nienia, które stanowią wyraz 
uznania dla młodych ludzi od-
noszących znaczące sukcesy 
w nauce, sztuce i sporcie.

Nagrody wręczył zastępca 
prezydenta miasta, Artur Dzi-
kowski, podkreślając, że osią-
gnięcia stypendystów są po-
wodem do dumy nie tylko dla 
ich rodzin i nauczycieli, lecz 
także dla całej lokalnej społecz-
ności. – Wasze sukcesy stano-
wią inspirację dla rówieśników 
i są dowodem, że pasja, praco-
witość i konsekwencja prowa-
dzą do wybitnych rezultatów 
– mówił podczas uroczystości.

S t y p e n d i a  t r a f i a j ą 
do uczniów wyróżniających 
się bardzo dobrymi wynikami 
w nauce, sukcesami na szcze-
blu wojewódzkim, ogólnopol-
skim czy międzynarodowym, 
a także nienaganną postawą 
i wysoką oceną z zachowa-
nia. W gronie nagrodzonych 
znaleźli się laureaci olimpiad 
przedmiotowych, konkursów 
artystycznych oraz sportow-
cy, którzy zdobywają medale 
w prestiżowych zawodach.

W tegorocznej edycji 
o przyznanie stypendiów ubie-
gało się 69 uczniów. Komisja 
konkursowa – w skład której 
weszli przedstawiciele władz 
miasta, rady miejskiej oraz 
Śląskiego Kuratorium Oświa-
ty – zdecydowała o przyznaniu 
26 wyróżnień. Stypendia roz-
dysponowano w trzech kate-
goriach: naukowo-literackiej, 
artystycznej i sportowej.

Laureaci Stypendium Prezydenta 

Miasta Jaworzna:

Bruno Hezner – Szkoła Podstawowa nr 

19 im. Mikołaja Kopernika w Jaworznie,

Jan Rylski – Szkoła Podstawowa nr 16 

im. Konstytucji 3 Maja w Jaworznie,

Kamil Jaroch – Szkoła Podstawowa nr 

15 im. Jana Brzechwy w Jaworznie,

Oskar Duda – Szkoła Podstawowa nr 17 

im. Polskich Noblistów w Jaworznie,

Agata Stasiowska – Szkoła Podstawowa 

nr 7 z Oddziałami Integracyjnymi im. 

Marii Skłodowskiej-Curie w Jaworznie,

Igor Stadler – Szkoła Podstawowa nr 7 

z Oddziałami Integracyjnymi im. Marii 

Skłodowskiej-Curie w Jaworznie,

Emilia Guja – I Liceum Ogólnokształcą-

ce im.Tadeusza Kościuszki w Jaworznie,

Anna Kapuśnik – Państwowa Szkoła 

Muzyczna I st. im. Grażyny Bacewicz 

w Jaworznie,

Julia Raj – Państwowa Szkoła Muzyczna 

I st. im. Grażyny Bacewicz w Jaworznie,

Julia Kuczera – Państwowa Szkoła 

Muzyczna I st. im. Grażyny Bacewicz 

w Jaworznie,

Artur Saran – Państwowa Szkoła Mu-

zyczna I stopnia im. Grażyny Bacewicz 

w Jaworznie,

Aleksandra Kaszuba – Szkoła Podsta-

wowa nr 8 im. Janusza Korczaka w Ja-

worznie,

Szymon Koliński – I Liceum Ogólno-

kształcące im. Tadeusza Kościuszki 

w Jaworznie,

Szymon Połeć – Państwowa Szkoła 

Muzyczna I st. im. Grażyny Bacewicz 

w Jaworznie,

Adela Niciarz – I Liceum Ogólnokształ-

cące im. Tadeusza Kościuszki w Ja-

worznie,

Agnieszka Cebula – Centrum Kształce-

nia Zawodowego i Ustawicznego w Ja-

worznie,

Wojciech Głąb – Centrum Kształcenia 

Zawodowego i Ustawicznego w Ja-

worznie,

Nikodem Łukajczyk – Szkoła Podsta-

wowa nr 15 im. Jana Brzechwy w Ja-

worznie,

Antonina Sergiel – Szkoła Podstawowa 

nr 7 z Oddziałami Integracyjnymi im. 

Marii Skłodowskiej-Curie w Jaworznie,

Julia Janczy – I Liceum Ogólnokształcą-

ce im. Tadeusza Kościuszki w Jaworznie,

Igor Wesecki – Szkoła Podstawowa nr 8 

im. Janusza Korczaka w Jaworznie,

Igor Musiał – I Liceum Ogólnokształcą-

ce im.Tadeusza Kościuszki w Jaworznie,

Adrian Bieniek – Szkoła Podstawowa nr 

20 w Jaworznie,

Julia Cabała – I Liceum Ogólnokształcą-

ce im. Tadeusza Kościuszki w Jaworznie,

Oliwia Cieślak – Szkoła Podstawowa nr 

4 im. Adama Mickiewicza w Jaworznie,

Ewa Berkowska – Szkoła Podstawowa 

nr 7 z Oddziałami Integracyjnymi im. 

Marii Skłodowskiej-Curie w Jaworznie.

AZ/UMJ

Stypendia prezydenta miasta 
wręczone najzdolniejszym uczniom

eprasa.pl c645923ab6
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Miasto Jaworzno10 Informator handlowo-usługowy
MECHANIKA POJAZDOWA NAPRAWA AGD NAPRAWA RTV REMONTOWO-BUDOWLANE LPG INNE USŁUGI

1299/d/11

BEK-POL  I
wywóz nieczystości ciekłych 

pojemność 12 m3

tel. 696 170 356

1448/D

NAGROBKI
Parapety, schody, blaty kuchenne, kominki

www.konach.pl
Zakład Kamieniarski ul. Czwartaków 2

przy cmentarzu na Łubowcu tel/fax 32 752-96-77

2/l/13

DANKAN

wywóz nieczystości ciekłych, beczka poj 10 i 16 m3

udrażnianie kanalizacji WUKO 
tel. 505 57 05 04, 616 11 42

SERWIS OPON 
Pompowanie kół azotem, spawanie aluminium

Sprzedaż i montaż opon TIR. ul. Matejki 43, 
tel. 32 753 11 72;

czynne od 8.00 – 18.00 pn. – pt., sobota 8.00 – 14.00.
11/d/11

GAZY TECHNICZNE
Z DOSTAWĄ DO KLIENTA 

Tlen, acetylen, dwutlenek węgla, argon i inne

ul. Krakowska 9 
tel. 32 751 83 83, 32 753 44 44

29/d/11

7/I/14

ZŁOMOWANIE POJAZDÓW
wystawiamy zaświadczenia
płacimy za każdy samochód

Tel. 732 732 731
Mysłowice ul. Mikołowska 52

14/i/14

13/i/14

P.P.U.H. „Sowosz” sp. z o.o.

TARTAK
USŁUGI TARTACZNE

• Więźby dachowe
• Tarcica
• Łaty, kontrłaty
• Sztachety ogrodowe
• IMPREGNACJA
• Schody młynarskie

32-551 Jankowice k. Zatora ul. Wadowicka 86, 
tel. 33 841 25 59

www.sowosz.pl,   e-mail: zamowienia@sowosz.pl
36

35/d/11
ogłoszenie własne

BIURO REKLAMY 
I OGŁOSZEŃ

TEL. 32 751 91 30

eprasa.pl c645923ab6
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Miasto Jaworzno Zdrowie

INFORMATOR INFORMATOR 
ZDROWIA i URODYZDROWIA i URODY

INNE

DIABETOLOGIA, ENDOKRYNOLOGIA 
prof. dr hab. n. med. Krzysztof Łabuzek

STOMATOLOGIA, PROTETYKA, 
IMPLANTOLOGIA

dr n. med. Justyna Witalińska-Łabuzek
REJESTRACJE: 32 700 38 87    drlabuzek.pl

CHIRURGIA OGÓLNA I NACZYNIOWA 
dr n. med. Andrzej Lekstan 

REJESTRACJA: 32 758 17 39    lekstan.pl

JAW ORZNO UL. KRAKUSA 1

211

212

49/d/11

KOADENT    GABINET STOMATOLOGICZNY 
lek. stom. Anna Partyka-Ziętek     Jaworzno ul. Grunwaldzka 30 

poniedziałek, piątek 14.00 – 20.00, czwartek 9.00 – 14.00
– stomatologia zachowawcza  – protetyka
– chirurgia stomatologiczna

rejestracja telefoniczna 600 498 669

STOMATOLODZY

Pracownia protetyki dentystycznej 
Grzegorz Koczur

43-600 Jaworzno, ul. Skotnica 28, kom. 0 604 897 883
Wykonuje: protezy szkieletowe, protezy akrylowe, korony

i mosty tradycyjne oraz ceramiczne. Naprawy protez. 
47/d/11

1842/d/10

Praktyka dentystyczna dr n. med. Tatiana Jamróz-Szłapa
Świadczymy profesjonalne i bezbolesne usługi w zakresie: stomatologii 

zachowawczej, protetyki, endodoncji, chirurgii szczękowo-twarzowej 
(ekstrakcje zębów zatrzymanych, podcinanie wędzidełka, pobieranie 
wycinków histopatologicznych itp.), implanty, medycyna estetyczna. 

Tel.  609 956 057. Jaworzno, ul. Spacerowa 1

DIETETYK

1/i/20

CENTRUM DIETETYCZNE AKTIV-DIET

DIETETYK BOGUSŁAWA ZAGÓRSKA
U nas stracisz od 4-15 kg w pierwszym miesiącu!!!

NAJTAŃSZA OPIEKA MIESIĘCZNA W MIEŚCIE!!!
UL. GRUNWALDZKA 83, TEL.694-462-868

6/i/24

Gabinet stomatologiczny IWONA BYSTRY-SMAGA

CHIRURG STOMATOLOG
Jaworzno ul. Zegadłowicza 45 (Pszczelnik) 

Leczenie, protetyka, chirurgia. 
Rejestracja telefoniczna 32 753-16-16

BIURO 
REKLAMY
ul. św. Barbary 7, 

tel. 751 91 30 

e-mail: biuro@
ct.jaworzno.pl

Czas na szczepienie 

jest teraz.

Podaruj swojem u 

dziecku

Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Ja-
worznie zachęca rodziców 
do skorzystania z programu 
szczepień przeciwko wiru-
sowi brodawczaka ludzkiego 
(HPV), który jest realizowany 
w Polsce od 1 czerwca 2023 
roku. Program skierowany 
jest do dziewcząt i chłopców 
w wieku 9–14 lat i ma na celu 
ochronę przed nowotworami 
związanymi z HPV, takimi jak 
rak szyjki macicy, rak odbytu 
czy rak głowy i szyi.

Wirus HPV odpowiada za 
znaczną część nowotworów zwią-
zanych z zakażeniami wirusowy-
mi. Szacuje się, że około 31% 
takich nowotworów na świecie 
wywoływanych jest przez HPV 
(Źródło: WHO, 2023). W krajach, 
gdzie szczepienia są powszech-
ne, takich jak Szkocja czy Au-
stralia, odnotowuje się znaczący 
spadek zachorowań na raka szyj-
ki macicy. Według raportu Pu-
blic Health Scotland, wśród ko-
biet, które otrzymały szczepionkę 
przed 12. rokiem życia, nie odno-
towano przypadków inwazyjnego 
raka szyjki macicy.

HPV dotyczy zarówno dziew-
cząt, jak i chłopców. U chłopców 
wirus może zwiększać ryzyko nie-

których nowotworów, a włącze-
nie chłopców w program szcze-
pień wspiera ochronę całej po-
pulacji.

Szczepionkę można poda-
wać już od ukończenia 9. roku 
życia. Wiek 9–14 lat to najlepszy 
czas na szczepienie – organizm 
młodego człowieka reaguje sil-
niej i dłużej utrzymuje ochronę. 
Szczepienie przed rozpoczęciem 
życia seksualnego najlepiej chro-
ni przed HPV.

Schemat szczepienia dla na-
stolatków obejmuje podanie 
dwóch dawek szczepionki w od-
stępie 6–12 miesięcy. To ozna-
cza mniej wkłuć i mniej stresu, 
a jednocześnie zapewnia wyso-
ką ochronę przed zakażeniem wi-
rusem HPV.

Od 1 września 2024 r. dzieci 
można zaszczepić w każdej przy-
chodni podstawowej opieki zdro-
wotnej (POZ) oraz w szkołach 
podstawowych uczestniczących 
w programie.

Rodziców i opiekunów zachę-
camy do rozmowy z lekarzem pe-
diatrą i zadbania o zdrowie swo-
jego dziecka – zapytaj o szczepie-
nie przeciw HPV już dziś! Wię-
cej informacji można uzyskać 
w lokalnej przychodni POZ lub 
na stronie Ministerstwa Zdrowia.

Wielka Podróż – Roman Nacht

Człowiek z natury potrzebuje dru-

giego człowieka, co nie znaczy, że sa-

motne chwile nie są przyjemne. Podą-

żając swoją drogą życia, od momentu 

narodzin kreuje się nasza podróż. Na-

sza osobowość jest poddawana kształ-

towaniu względem tego, co wokół 

nas. Nasza siła i potrzeba pokazuje, 

jak układają się nasze relacje. Wielkie 

znaczenie w tym wszystkim ma siła 

charakteru i sposobu bycia osób, które 

nas wychowują. A odzwierciedleniem 

tego jest nasz odzew tak w domu, jak 

i poza nim. Właśnie te wspólne interak-

cje pokazują co mamy do zaoferowa-

nia, a czego nam brak. Odnosi się to tak 

do potrzeb materialnych,  jak i ducho-

wych. I tu też każdy z nas określa swoje 

potrzeby i skłania się,  by je osiągnąć. 

Czy to się udaje czy nie to już indywi-

dualne odczucia człowieka. Piszę czło-

wieka, ponieważ tu i teraz skupiam 

uwagę na człowieku. Jednak każda 

istota żyjąca ma swoje potrzeby. Jest 

to osobny i trudy temat i o tym już 

w kolejnym rozważaniu. O ile człowiek 

kształtuje siebie, rozumie potrzeby być 

i mieć, o tyle w równowadze postrze-

gania i rozumienia jest w stanie wie-

le zrozumieć. Potrafimy być mistrzami 

w zakresie swoich możliwości, jednak 

czy jesteśmy w stanie pojąć wszystko 

i być mistrzem w każdym aspekcie na-

szego życia? Wielokrotnie to rozważa-

my. Uczymy się również wsłuchiwać się 

w siebie i usłyszeć innych. A wszystko 

po to, by po swojemu dostrzec sens na-

szej wielkiej drogi życia. Dzięki osobom 

wokół nas możemy zweryfikować wiele 

za i przeciw, oczywiście słuchając, by po-

czuć sens.

Już 20 października 2025 zagości 

u nas Roman Nacht, polski myśliciel, 

ezoteryk i pisarz, który interesuje się psy-

chologią ezoteryczną, rozwojem ducho-

wym, parapsychologią i ufologią. Urodził 

się w 1946 roku i jest znany jako pierw-

szy polski holopata. Prezentacja, pokaz 

i wspólne rozmowy.

Bilety – informacja tel. 608 107 327

Zapraszamy Renata Talarczyk

fundacjamojczas@op.pl

KRS 0000488618. Tel. 608 107 327

MCI Fundacji 11 Listopada 4c

43-600 Jaworzno. Siedziba Al. Piłsud-

skiego 12/8. PKO BP 28 1020 2528 

0000 0302 0373 7400. fb Mój czas dla 

seniora, fb Renata Talarczyk.

Szczepienia przeciwko HPV 
– skuteczna ochrona 
dla Twojego dziecka

eprasa.pl c645923ab6
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Czy 14-latek może mieć 
prawo jazdy? Tak! 
W polskim prawie 

istnieje specjalna katego-
ria prawa jazdy AM, którą 
można uzyskać już od 14. 
roku życia. To opcja dla mło-
dzieży, która chce legalnie 
i bezpiecznie poruszać się 
po drogach. Co dokładnie 
możesz prowadzić mając 
prawo jazdy dla 14-latka 
i jak je zdobyć?

Czy mając 14 lat moż-
na legalnie prowadzić po-
jazdy mechaniczne. Odpo-
wiedź brzmi: tak, choć zakres 
uprawnień jest ograniczony. 
W polskim prawie przewi-
dziano specjalną kategorię 
prawa jazdy, która jest do-
stępna właśnie dla osób, któ-
re ukończyły 14 lat. Mowa 
o kategorii AM, dzięki której 
możliwe staje się legalne po-
ruszanie motorowerami oraz 
niewielkimi pojazdami czte-
rokołowymi.

Na czym polega prawo 
jazdy kategorii AM?

Prawo jazdy kategorii AM 
to najwcześniejsza forma 
uprawnień do prowadzenia 
pojazdów mechanicznych 
w Polsce. Posiadacz takiego 
dokumentu ma prawo kie-
rować motorowerami, czyli 
pojazdami dwu- lub trójko-
łowymi o pojemności silnika 
nieprzekraczającej 50 centy-
metrów sześciennych i mak-
symalnej prędkości ograni-
czonej do 45 kilometrów 
na godzinę. Oprócz moto-
rowerów możliwe jest rów-
nież prowadzenie lekkich 
czterokołowców, takich jak 
popularne mikrosamocho-
dy Fiat Topolino czy Citroen 
Ami. Są to niewielkie pojaz-
dy o masie własnej nieprze-
kraczającej 350 kilogramów 
i ograniczonej prędkości, 
które cieszą się coraz więk-
szą popularnością wśród 
młodzieży.

Jak wygląda procedura 
uzyskania prawa jazdy dla 

14-latka?
Każdy, kto spełni wymaga-

nia wiekowe, może przystą-
pić do kursu, niezależnie czy 
ma 14, 24 czy 37 lat – pod-
kreśla instruktor z Ośrodka 

Prawo jazdy od 14 lat. 
Nowa kategoria AM dla 
14-latka: co warto wiedzieć?

Szkoleniowego CARGO w Ja-
worznie.

Aby zdobyć prawo jaz-
dy AM, należy spełnić kilka 
warunków. Kurs na tę ka-
tegorię można rozpocząć 
już po ukończeniu 13 lat i 9 
miesięcy. Szkolenie obejmuje 
zarówno zajęcia teoretyczne, 
podczas których przyszły kie-
rowca poznaje zasady ruchu 
drogowego, jak i praktyczną 
naukę jazdy motorowerem 
lub mikrosamochodem.

Przed rozpoczęciem kursu 
konieczne jest przejście ba-
dań lekarskich, które potwier-
dzą brak przeciwwskazań 
zdrowotnych do prowadzenia 
pojazdów. Po zakończeniu 
szkolenia kandydat na kie-
rowcę przystępuje do egza-
minu państwowego, który 
odbywa się w Wojewódzkim 
Ośrodku Ruchu Drogowego. 
Egzamin składa się z części 
teoretycznej w formie testu 
oraz praktycznej, polegają-
cej na wykazaniu się umie-
jętnością bezpiecznego pro-
wadzenia pojazdu. Po jego 
pozytywnym zaliczeniu moż-
na złożyć wniosek o wydanie 
prawa jazdy AM.

Jakie pojazdy można 
prowadzić posiadając 

prawo jazdy AM?
Posiadacz prawa jazdy 

kategorii AM może legalnie 
poruszać się motorowerami 
oraz lekkimi czterokołowca-
mi. Dotyczy to zarówno pojaz-
dów spalinowych, jak i elek-
trycznych, pod warunkiem, 
że nie przekraczają one mak-
symalnej prędkości 45 kilo-
metrów na godzinę. W prak-
tyce oznacza to możliwość 
jazdy skuterami, małymi qu-
adami oraz mikrosamochoda-
mi, które świetnie sprawdza-
ją się w warunkach miejskich 
i na krótkich trasach.

Czy warto zdobyć prawo 
jazdy w wieku 14 lat?
Zdobycie prawa jazdy 

kategorii AM to doskonały 
sposób na zdobycie pierw-
szego doświadczenia za kie-
rownicą. Młodzi kierowcy 
mają szansę nauczyć się za-
sad bezpiecznego porusza-
nia się po drogach, a tak-
że zyskać większą niezależ-

ność. Dla wielu nastolatków 
jest to również pierwszy krok 
do zdobycia kolejnych kate-
gorii prawa jazdy w przy-
szłości, ponieważ podsta-
wowa znajomość przepisów 
ułatwia zdawanie egzaminów 
na wyższe kategorie, takie jak 
A1 czy B.

Dodatkową zaletą posia-
dania prawa jazdy AM jest 
możliwość samodzielnego 
dojazdu do szkoły, na zaję-
cia dodatkowe czy spotka-
nia ze znajomymi, zwłaszcza 
w miejscowościach, gdzie 
dostęp do komunikacji pu-
blicznej jest ograniczony.

Jak mówią sami młodzi 
kierowcy, pojazdy te są wy-
godne, mieszczą dwie oso-
by i oferują wystarczająco 
miejsca na zakupy czy szkol-
ny plecak. Ludzie patrzą 
na nie z uśmiechem, macha-
ją, śmieją się – zawsze przy-
jemnie zobaczyć uśmiech 
na twarzy ludzi – mówi jeden 
z uczestników kursu w CAR-
GO, Szymon, który z wyboru 
takiego środka transportu jest 
bardzo zadowolony.

Prawo jazdy dla 14-latka, 
czyli kategoria AM, to cieka-
wa opcja dla młodzieży, która 
chce rozpocząć swoją przy-
godę z prowadzeniem pojaz-
dów. Zdobycie tych upraw-
nień wymaga ukończenia 
kursu, przejścia badań lekar-
skich oraz zdania egzami-
nu państwowego. W zamian 
młody kierowca zyskuje le-
galną możliwość poruszania 
się motorowerem, skuterem 
lub lekkim mikrosamocho-
dem, co pozwala na większą 
niezależność i pierwsze do-
świadczenia za kierownicą.

Kategoria AM prawa jaz-
dy jest coraz chętniej wybie-
raną opcją zarówno przez 
młodzież, jak i osoby dorosłe 
szukające wygodnego środka 
transportu na co dzień. Kur-
sy tej kategorii realizowane 
są w Jaworznie w Ośrodku 
Szkolenia Kierowców CAR-
GO, który oferuje komplek-
sowe przygotowanie do eg-
zaminu.

Kurs na kategorię AM 
to nie tylko wygoda i bezpie-
czeństwo, ale także świetna 
inwestycja w przyszłość każ-
dego młodego kierowcy. (iw)

4 października to dzień 
bardzo dobrze znany 
wszystkim miłośnikom 
czworonogów i nie tylko. 
To właśnie na ten dzień 
przypada Światowy 
Dzień Zwierząt. Wtedy 
jeszcze więcej czasu 
chcemy poświęcić swoim 
pupilom i przypilnować, 
by niczego im nie 
brakowało. Jednakże 
trzeba pamiętać, że nie 
tylko zwierzęta domowe 
potrzebują opieki.

Jako TOZ Oddział w Ja-
worznie i Jaworznicki Koci 
Dom Tymczasowy stara-
my się pomagać zwierzę-
tom w potrzebie. Przebywa 
u nas kilkanaście kotów, 
których ciągle przybywa. 
Dla nich prowadzimy dom 
tymczasowy, w którym pod 
opieką wolontariuszy otrzy-
mują ciepło, wyżywienie 
i troskliwą opiekę, a także 
szukamy dla nich stałych 
domów.

Dlaczego warto o nich 
pamiętać? Bo zwierzę-
ta bezdomne często cier-
pią z powodu zimna, gło-
du i chorób. Pomagając 
im, dbamy o zdrowie całej 
społeczności – ogranicza-
my populację bezdomnych 
zwierząt, wzmacniamy pro-
filaktykę i budujemy odpo-
wiedzialne podejście do po-
siadania zwierząt.

Jak możesz pomóc?
Poprzez adopcję – sta-

łą, jak i wirtualną – daro-

wizny, wolontariat i akcje 
społeczne. Dzięki temu 
wszyscy możemy zadbać 
o lepsze życie bezdomnych 
zwierząt.

Dziękujemy wszystkim, 
którzy już pokazali, że do-
bro jest mocą napędową – 
każda adopcja, każda go-
dzina spędzona w domu 
tymczasowym i każda daro-
wizna przybliża nas do celu 
– bezpiecznych, kochają-
cych domów dla zwierząt 
w potrzebie.

(iw)

Światowy Dzień Zwierząt

OGŁOSZENIE

KANCELARIA PRAWNA OLIWIER & WSPÓLNICY 
– profesjonalna pomoc prawna dla osób fizycznych i firm

Kancelaria Prawna Oliwier & Wspólnicy to zespół prawników, dla których priorytetem 
jest skuteczność, profesjonalizm i zaufanie. Naszym celem jest niesienie realnej 
pomocy prawnej – bez zbędnych formalności i barier, zawsze z poszanowaniem 

indywidualnej sytuacji każdego Klienta.

Świadczymy kompleksową obsługę prawną dla osób prywatnych i firm na terenie całego 
kraju. Reprezentujemy Klientów zarówno w postępowaniach sądowych, jak i w negocjacjach 
pozasądowych, dążąc do możliwie najszybszego i najkorzystniejszego rozwiązania każdej sprawy.

Specjalizacje kancelarii
• ochrona przed windykacją i egzekucją komorniczą,
• restrukturyzacja i oddłużenia,
• obrona w sprawach karnych,
• sprawy rodzinne i rozwodowe,
• prawo spadkowe, podział majątku, odszkodowania,
• prawo medyczne i bioetyka,
• przygotowanie i analiza umów oraz dokumentów prawnych.

Dlaczego warto wybrać naszą kancelarię
• indywidualne podejście do każdej sprawy,
• możliwość rozłożenia wynagrodzenia na raty,
• konsultacje również online i telefonicznie,
• pełne zaangażowanie w każdej sprawie – od pierwszego kontaktu po zakończe-

nie postępowania.

Zaufało nam już wielu Klientów, którzy w swoich opiniach podkreślają naszą skuteczność, 
empatię i rzetelność. To właśnie dzięki ich rekomendacjom nasza kancelaria dynamicznie się 
rozwija i poszerza zakres świadczonych usług.

Siedziba Kancelarii:
ul. Andrzeja Mielęckiego 10,
40-013 Katowice (centrum miasta)
al. Jerozolimskie 81 lok. 7.10
02-001 Warszawa

Kontakt: 
Sekretariat: 884 738 776 
e-mail: kancelariaoliwier.wspolnicy@gmail.com

Nie odkładaj problemu na jutro. Zadzwoń – razem znajdziemy wyjścieeprasa.pl c645923ab6
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TABELE

V liga 2025/26, grupa: śląska I
1. Ruch II Chorzów 10 23 25-11
2. Zagłębie II Sosnowiec 10 21 26-10
3. GKS II Katowice 10 21 18-10
4. CKS Czeladź (2) 10 20 24-16
5. AKS Mikołów 10 17 26-16
6. Unia Rędziny 10 17 21-18
7. Gwarek Ornontowice 10 14 21-14
8. Orzeł Miedary 10 14 30-26
9. Szczakowianka Jaworzno 10 12 14-19
10. Unia Dąbrowa Górnicza 10 12 15-22
11. Liswarta Krzepice 10 11 20-20
12. Pilica Koniecpol 10 10 17-21
13. Śląsk Świętochłowice 10 10 20-30
14. Odra Miasteczko Śląskie 10 9 19-24
15. Concordia Knurów 10 5 7-23
16. Jedność 32 Przyszowice 10 4 8-31

Kolejka 10. – 11-12 października
Zagłębie II Sosnowiec 3-3 Gwarek Ornontowice
Odra Miasteczko Śląskie 3-4 Unia Rędziny
AKS Mikołów 1-2 Orzeł Miedary
GKS II Katowice 1-0 Jedność 32 Przyszowice
Szczakowianka Jaworzno 1-1 Pilica Koniecpol
Liswarta Krzepice 4-1 Śląsk Świętochłowice
Ruch II Chorzów 2-0 Concordia Knurów
CKS Czeladź (2) 4-1 Unia Dąbrowa Górnicza

Kolejka 11. – 18-19 października
Concordia Knurów – Zagłębie II Sosnowiec 
18 października, 15:00
Śląsk Świętochłowice – Ruch II Chorzów 
18 października, 11:30
Pilica Koniecpol – Liswarta Krzepice 
18 października, 15:00
Jedność 32 Przyszowice – Szczakowianka 
Jaworzno 18 października, 15:00
Orzeł Miedary – GKS II Katowice 18 października, 15:00
CKS Czeladź (2) – AKS Mikołów 18 października, 15:00
Unia Rędziny – Unia Dąbrowa Górnicza 
18 października, 15:00
Gwarek Ornontowice – Odra Miasteczko Śląskie 
18 października, 15:00

V liga 2025/26, grupa: małopolska (zachód)
1. Victoria 1918 Jaworzno 11 28 35-13
2. Błękitni Modlnica 11 24 29-18
3. Niwa Nowa Wieś 11 21 23-16
4. Sokół Kocmyrzów Baranówka 11 20 31-23
5. KS Chełmek 11 19 27-21
6. Radziszowianka Radziszów 11 19 20-17
7. Tempo Białka 11 16 29-19
8. Orzeł Myślenice 11 15 17-28
9. Kmita Zabierzów 11 15 28-21
10. Orzeł Piaski Wielkie (Kraków) 11 14 10-18
11. Świt Krzeszowice 11 13 14-23
12. Unia Oświęcim 11 11 14-21
13. Brzezina Osiek 11 10 15-28
14. Legion Bydlin 11 9 16-24
15. Jutrzenka Giebułtów 11 8 14-21
16. Raba Dobczyce 11 7 10-21

Kolejka 11. – 11-12 października
Orzeł Myślenice 3-0 Brzezina Osiek
Radziszowianka Radziszów 1-0 Tempo Białka
Błękitni Modlnica 4-1 Świt Krzeszowice
Orzeł Piaski Wielkie 1-5 Sokół Kocmyrzów Baranówka
Unia Oświęcim 3-5 Kmita Zabierzów
Legion Bydlin 2-1 Raba Dobczyce
Jutrzenka Giebułtów 1-4 Victoria 1918 Jaworzno
KS Chełmek 1-3 Niwa Nowa Wieś

Kolejka 12. – 18-19 października
Brzezina Osiek – Niwa Nowa Wieś 
18 października, 15:00
Victoria 1918 Jaworzno – KS Chełmek 
18 października, 15:00
Raba Dobczyce – Jutrzenka Giebułtów 
18 października, 18:00
Kmita Zabierzów – Legion Bydlin 
18 października, 15:00
Sokół Kocmyrzów Baranówka – Unia Oświęcim 
18 października, 14:00
Świt Krzeszowice – Orzeł Piaski Wielkie 
18 października, 15:00
Tempo Białka – Błękitni Modlnica 
18 października, 15:00
Orzeł Myślenice – Radziszowianka Radziszów 
18 października, 14:00

Klasa A 2025/26, grupa: Chrzanów
1. Tęcza Tenczynek 9 21 32-10
2. MZKS Alwernia 9 20 34-13
3. Nadwiślanka Okleśna 9 18 35-19
4. Fablok Chrzanów 9 17 18-14
5. MKS II Trzebinia 9 16 22-18
6. Zagórzanka Zagórze 9 16 14-11
7. Arka Babice 9 16 23-17
8. Błyskawica Myślachowice 9 13 20-18
9. Wolanka Wola Filipowska 8 12 18-12

10. Ciężkowianka Jaworzno 8 9 20-16
11. Polonia Luszowice 9 7 14-29
12. Korona Mętków 9 7 18-26
13. UKS Regulice  9 5 14-33
14. Górnik Siersza  9 0 2-48

Kolejka 9. – 11-12 października
MKS II Trzebinia 2-0 Górnik Siersza
Korona Mętków 1-3 MZKS Alwernia
Fablok Chrzanów 2-2 Tęcza Tenczynek
Błyskawica Myślachowice 0-2 Nadwiślanka 
Okleśna
Wolanka Wola Filipowska – Ciężkowianka 
Jaworzno odwołany z powodu złego stanu boiska
Zagórzanka Zagórze 3-1 UKS Regulice
Arka Babice 3-1 Polonia Luszowice

Kolejka 10. – 18-19 października
Górnik Siersza – Polonia Luszowice 
18 października, 18:30
UKS Regulice – Arka Babice 19 października, 15:30
Ciężkowianka Jaworzno – Zagórzanka Zagórze 
18 października, 15:00
Nadwiślanka Okleśna – Wolanka Wola Filipowska 
19 października, 15:00
Tęcza Tenczynek – Błyskawica Myślachowice 
19 października, 15:30
MZKS Alwernia – Fablok Chrzanów 
18 października, 15:30
MKS II Trzebinia – Korona Mętków 
19 października, 17:00

Klasa A 2025/26, grupa: Sosnowiec
1. Ostoja Żelisławice 8 21 29-13
2. CKS II Czeladź (2) 8 19 43-11
3. Łazowianka Łazy  9 18 31-17
4. Zagłębie Dąbrowa Górnicza 8 17 35-8
5. Przemsza Okradzionów 9 17 36-15
6. AKS 1917 Niwka Sosnowiec 9 16 40-18
7. Źródło Kromołów  9 16 39-22
8. Akademia 2012 Jaworzno 9 15 25-23
9. Iskra Psary 9 13 19-23
10. RKS Grodziec  9 8 21-17
11. UKS Sławków 9 7 28-33
12. Zew Kazimierz  8 4 7-47
13. SKS Łagisza  8 1 6-45
14. KS Preczów 8 0 1-68

Kolejka 9. – 11-12 października
Źródło Kromołów 1-5 Zagłębie Dąbrowa Górnicza
AKS 1917 Niwka Sosnowiec 11-0 KS Preczów
UKS Sławków 13-2 Zew Kazimierz
Akademia 2012 Jaworzno 3-1 Ostoja Żelisławice
Iskra Psary 1-1 RKS Grodziec
SKS Łagisza – CKS II Czeladź (2) odwołany
Przemsza Okradzionów 7-1 Łazowianka Łazy 
12 października, 15:00

Kolejka 10. – 18-19 października
Zagłębie Dąbrowa Górnicza – Łazowianka Łazy 
19 października, 15:00
CKS II Czeladź (2) – Przemsza Okradzionów 
19 października, 11:00
RKS Grodziec – SKS Łagisza 19 października, 11:00
Ostoja Żelisławice – Iskra Psary 18 października, 15:00
Zew Kazimierz – Akademia 2012 Jaworzno 
18 października, 15:00
KS Preczów – UKS Sławków 19 października, 15:00
Źródło Kromołów – AKS 1917 Niwka Sosnowiec 
18 października, 15:00

Klasa B 2025/26, grupa: Chrzanów
1. Orzeł Balin 9 27 53-3
2. Wisła Jankowice 9 21 42-22
3. Victoria 1918 II Jaworzno 9 19 66-19
4. Sankowia Sanka 9 18 33-15
5. Jutrzenka Ostrężnica 9 16 21-18
6. MKS Libiąż 9 15 33-42
7. Korona Lgota 9 12 19-33
8. Zgoda Byczyna  9 10 21-29
9. Fablok II Chrzanów 9 10 24-33
10. Tempo Płaza 9 9 21-26
11. Promyk Bolęcin 9 1 8-54
12. Zryw Brodła 9 1 7-54

Kolejka 9. – 11-12 października
Korona Lgota 3-11 Victoria 1918 II Jaworzno
Wisła Jankowice 6-1 Tempo Płaza
Promyk Bolęcin 1-2 Jutrzenka Ostrężnica
Fablok II Chrzanów 6-2 MKS Libiąż
Zgoda Byczyna 0-5 Orzeł Balin
Zryw Brodła 2-4 Sankowia Sanka

Kolejka 10. – 18-19 października
Victoria 1918 II Jaworzno – Sankowia Sanka 
19 października, 15:00
Orzeł Balin – Zryw Brodła 18 października, 15:30
MKS Libiąż – Zgoda Byczyna 18 października, 15:30
Jutrzenka Ostrężnica – Fablok II Chrzanów 
18 października, 15:30
Tempo Płaza – Promyk Bolęcin 18 października, 15:00
Korona Lgota – Wisła Jankowice 19 października, 15:30

Wyniki piłkarskich drużyn w kolejce – 11 i 12 października

W Jaworznie po raz siódmy 
odbędzie się Bieg Patrio-

tyczny, wydarzenie łączące 
sportową rywalizację z uczcze-
niem Narodowego Święta Nie-
podległości. Start zaplanowano 
na 11 listopada o godzinie 11.11 
na terenie Ośrodka Wypoczyn-
kowo-Rekreacyjnego „Sosina”.

Organizatorzy zapraszają wszyst-
kich mieszkańców do udziału w tej 
bezpłatnej imprezie biegowej. Trasa 
o długości około 10 kilometrów po-
prowadzi asfaltowymi drogami wo-
kół zalewu Sosina i obejmuje dwu-

krotne pokonanie pięciokilometro-
wej pętli. Na trasie rozmieszczone 
zostaną punkty kontrolne, a czas 
uczestników będzie mierzony elek-
tronicznie przy użyciu systemu chi-
powego.

W biegu mogą wziąć udział oso-
by, które ukończyły 16 lat – uczest-
nicy niepełnoletni muszą przedsta-
wić pisemną zgodę rodziców. Limit 
uczestników wynosi 250 osób, a re-
jestracja odbywa się wyłącznie on-
line poprzez stronę elektroniczneza-
pisy.pl w terminie od 6 października 
do 7 listopada 2025 r.

Na najlepszych zawodników 
w klasyfikacji generalnej kobiet 
i mężczyzn czekają bony podarunko-
we, natomiast każdy uczestnik otrzy-
ma pamiątkowy medal oraz ciepły 
posiłek po zakończeniu biegu. Wy-
niki zostaną opublikowane na stro-
nach www.mckis.jaworzno.pl.

Szczegółowy regulamin oraz 
formularz zgłoszeniowy dostęp-
ne są na stronie organizatora w za-
kładce Bieg Patriotyczny. Dodatkowe 
informacje można uzyskać w Dzia-
le Sportu MCKiS pod nr telefonu 
(32) 745 10 30 wew. 80.        AZ

Z końcem października 2025 
roku wystartuje czwar-
ta edycja Jaworznickiej 

Dziecięcej Ligi Mistrzów w 
Piłce Nożnej – cyklu rozgrywek 
skierowanego do najmłodszych 
zawodników z rocznika 2017 i 
młodszych. Przez dziewięć mie-
sięcy młodzi piłkarze zmierzą się 
w dziesięciu turniejach, których 
zwieńczeniem będzie wielki finał 
i wyłonienie najlepszej drużyny 
młodych mistrzów Jaworzna.

Liga stanowi nie tylko arenę 
sportowej rywalizacji, ale przede 
wszystkim wspólne przedsięwzię-
cie lokalnych klubów, promujące 
pasję, zaangażowanie i zdrowy 
styl życia wśród najmłodszych 
mieszkańców miasta.

W tegorocznej edycji udział 
potwierdziły:

· Victoria 1918 Jaworzno,
· LKS Ciężkowianka Jaworzno,
· Akademia 2012 Jaworzno,

· Górnik Jaworzno 1954,
· Akademia Piłkarska Młoda Szczaksa,
· Zgoda Byczyna,
· Champions Akademia Piłkarska – 

debiutująca w rozgrywkach.
– Kiedy cztery lata temu star-

towaliśmy z ligą mistrzów dla naj-
młodszych, marzyliśmy o stworze-
niu czegoś więcej niż tylko zawo-
dów sportowych. Chcieliśmy zain-
westować w zdrowie dzieci i bu-
dować fundament ich przyszłych 
sukcesów. Dziś widzimy, że ta idea 
żyje – co roku pojawiają się nowe 
drużyny, emocje i talenty. A to do-
piero początek – podkreśla Łukasz 
Kolarczyk, zastępca prezydenta Ja-
worzna, inicjator przedsięwzięcia.

Uroczysta inauguracja ligi od-
będzie się 26 października 2025 r. 
o godz. 9:00 w hali MCKiS przy ul. 
Grunwaldzkiej 80. Zmagania za-
kończy Festiwal Piłkarski połączo-
ny z ceremonią wręczenia nagród, 
zaplanowany na 20 czerwca 2026 r. 

na Stadionie Miejskim przy ul. Kra-
kowskiej 8.

Harmonogram turniejów:
· I turniej – 26 października 2025 r. 

– Hala MCKiS, ul. Grunwaldzka 80 
(uroczysta inauguracja),

· II turniej – 23 listopada 2025 r. – 
Hala MCKiS,

· III turniej – 18 stycznia 2026 r. – 
Hala MCKiS,

· IV turniej – 15 lutego 2026 r. – Hala 
MCKiS,

· V turniej – 8 marca 2026 r. – Hala 
MCKiS,

· VI turniej – 22 marca 2026 r. – Hala 
MCKiS / boisko piłkarskie,

· VII turniej – 18 kwietnia 2026 r. – 
boisko piłkarskie,

· VIII turniej – 9 maja 2026 r. – boisko 
piłkarskie,

· IX turniej – 30 maja 2026 r. – boisko 
piłkarskie,

· X turniej (finałowy) – 20 czerwca 
2026 r. – Stadion Miejski, ul. Kra-
kowska 8.           AZ

Jaworznickie zespoły piłki nożnej 
grały po raz kolejny o ligowe 
punkty. Jak sobie poradziły 
w ostatniej kolejce?

Victoria  Jaworzno
Victoria Jaworzno grała na wyjeź-
dzie w V lidzie małopolskiej (zachód) 
z Jutrzenką Giebułtów. Mecz zakoń-
czył się wygraną gości 4:1.
Rezerwy Victorii występujące 
w chrzanowskiej B-klasie grały 

na wyjeździe z Koroną Lgota. Spo-
tkanie zakończyło się wygraną ja-
worznian 11:3. 

Szczakowianka
Drwale swój mecz w ram ach V ligi 
śląskiej zagrali w domu, gdzie zmie-
rzyli się z Pilicą Koniecpol. Spotka-
nie zakończyło się remisem 1:1.

Zgoda Byczyna
Zgoda Byczyna grała w ramach 
chrz anowskiej B-klasy w domu z Or-
łem Balin. Spotkanie zakończyło się 

zwycięstwem gości 5:0.
Akademia 2012

Akademia 2012 grała w ramach so-
snowieckie j A-klasy w domu z Ostoją 
Żelisławice. Mecz zakończył się wy-
graną gospodarzy 3:1.

Ciężkowianka
Ciężkowianka w ramach chrzanow-
skiej A-klasy miała zagr ać na wy-
jeździe z Wolanką Wola Filipowska. 
Mecz nie odbył się z powodu złego 
stanu boiska.         AZ

7. Bieg Patriotyczny w Jaworznie 
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Oczywista Nieoczywistość 
– Obsesje 
Zapewne każdy z nas 

miał lub ma w swoim 
życiu jakąś obsesję, 

tzw. „hopla”. Każdy z nas 
był lub jest w czymś wy-
jątkowo „rozmiłowany”, 
czymś, co go pochłania 
niemal bez reszty. Czasem 
dość trudno przyznać się 
do swych „słabostek”, ale 
czasem są one tak absur-
dalnie prozaiczne, a jedno-
cześnie silne, że ciężko za-
kwalifikować je i zaszuflad-
kować w ramy jakiejkolwiek 
osobliwości. Dla mnie jedną 
z dwóch obsesji dzieciństwa 
były dzwony. Tak, wiem. 
To dość absurdalne. Co bo-
wiem takiego wyjątkowego 
może być w dzwonach? 
Szczególnie w oczach dziec-
ka. A jednak.

Wychowałem się na długo-
szyńskim Srebrniku, na nie-
wielkiej ulicy o tej samej na-
zwie. Ulokowana była ona po-
między starym parafialnym 
kościółkiem usytuowanym 
na niewielkim placyku a tere-
nem, na którym w pierwszej 
połowie lat 80. XX wieku za-
częto budowę nowego kościo-
ła. Były to czasy księdza Wik-
tora Byrdziaka, bardzo fajnego 
proboszcza i naprawdę fajne-
go człowieka. Teren ten przez 
wiele lat był wielkim placem 
budowy. Jednak już od same-
go dzieciństwa, niemal odkąd 
sięgam pamięcią, kiedy tyl-
ko słyszałem odgłos bijące-
go dzwonu, biegłem na sam 
koniec ulicy, by słyszeć go 
wyraźniej, potem gdy byłem 
trochę większy i starszy, po-
zwalano mi iść chodnikiem 
w kierunku kaplicy i z oddali 
patrzeć na bijący dzwon. Pro-
blem wszak polegał na tym, 
że dzwon było widać raczej 
kiepsko, ponieważ większość 
dzwonnicy zasłaniała bryła 
kościółka. Bliżej nie wolno 
mi było podchodzić. Nie wol-
no mi było przechodzić przez 
główną ulicę. Raz ośmieli-
łem się to zrobić w ukryciu. 
Ale sprawa się „rypła” i do-
stałem lanie. Dlatego później 
bardzo często prosiłem swe-
go wuja Edmunda, by zabie-
rał mnie przed południem pod 
kaplicę, tak bym mógł bijący 
dzwon oglądać z bliska. By-
łem szczęściarzem. Napraw-
dę. Chodziliśmy tam bowiem 
często. Kiedyś wujek zabrał 
mnie do Maczek. Pieszo. Pie-
sze wyprawy z wujkiem były 
normą. Zaprowadził mnie pod 
tamtejszy niewielki kościółek. 
A tam co? A tam dzwonnica 
z kilkoma dzwonami. Od du-
żego do maleńkiego. Kie-
dy rozśpiewały się wszystkie 
na „Anioł Pański”, myślałem, 
że oszaleję ze szczęścia. Pa-
miętam, że wyszedł do nas 
tamtejszy proboszcz i opo-
wiedział mi o tych dzwo-
nach, podając m.in. ich na-
zwy. Byłem po prostu wnie-
bowzięty. Innym razem prze-
chodziliśmy w Maczkach 
koło tamtejszego cmentarza. 

Tam na niewielkiej dzwonni-
cy też wisiał niewielki dzwon. 
A że na cmentarzu nie było ni-
kogo, to wujek pozwolił mi so-
bie trochę podzwonić. To była 
radość w swej czystej posta-
ci. Za każdym razem jednak 
absolutnym punktem odnie-
sienia był dzwon w Długoszy-
nie. Zamówiony został w 1977 
roku, wykonany w Przemyślu, 
w zakładzie Jana Fleczyńskie-
go, konsekrowany zaś przez 
ks. bp. Stanisława Smoleń-
skiego w 1979 roku. Zawie-
szono go na dzwonnicy na ty-
łach kościółka. Na wieży ka-
plicy wisiał natomiast bardzo 
mały dzwon i wisi tam zresz-
tą do dziś. To tzw. sygnatur-
ka. Pamiętam, że na pięć mi-
nut przed każdą mszą dzwo-
niła nim starsza pani, która, 
z tego, co pamiętam, miesz-
kała w pobliżu. Zapamiętałem 
jedynie jej chudą, wysuszoną 
i surową twarz okoloną chus-
tą. Pamiętam też swoją wielką 
radość, kiedy w czasie budo-
wy nowego kościoła zaadap-
towano na potrzeby parafii 
jego dolną część i to właśnie 
wtedy zdemontowano dzwon-
nicę przy kaplicy, postawiono 
nową przy kościele i zawie-
szono na niej ów dzwon. Moja 
satysfakcja wynikała z tego, 
że teraz, gdy tylko chciałem 
widzieć dzwon z bliska, to nie 
musiałam już przekraczać 
głównej ulicy bądź zerkać 
z daleka. Wystarczyło przejść 
kilkaset metrów wąską bitą 
drogą by znaleźć się na miej-
scu. A tam… dzwon. Po pro-
stu dzwon. I długa lina zwi-
sająca w dół. Do dziś zresz-
tą zapamiętałem starszego, 
kulejącego pana, pamiętam, 
że nazywał się Musiał. Miesz-
kał w sąsiedztwie nowej świą-
tyni. Stamtąd pochodził. Tam 
stał kiedyś jego rodzinny dom, 
po którym pozostała jedynie 
stara fotografia. Pan Musiał 
chodził codziennie przed po-
łudniem dzwonić. I niemal 
codziennie chodziłem i ja. 
Za każdym razem czekałem 
na niego. Kilka razy niecier-
pliwość brała we mnie górę. 
Przeskakiwałem więc przez 
niewielkie ogrodzenie wokół 
dzwonnicy i zanim pan Mu-
siał otworzył kłódkę,  ja byłem 
już w środku i niejednokrotnie 
usilnie zaczynałem ciągnąć 
za linę, dzięki czemu zanim 
dzwonnik dotarł na miejsce, 

to dzwon wydawał już pierw-
sze dźwięki. Pan Musiał gro-
ził mi zawsze palcem, mó-
wiąc, że tak nie wolno. Ale 
za każdym razem dopusz-
czał mnie do liny i pozwalał 
„współdzwonić”. Pamiętam, 
że wraz z dźwiękiem uderza-
jącego o płaszcz serca dzwo-
nu dudniło też moje serce. 
Z radości. To w tamtym okre-
sie z zapartym tchem ogląda-
łem też w telewizji wszystko 
to, co dotyczyło dzwonów, ich 
powstawania i produkcji. Za-
pamiętałem do dziś materiał 
filmowy o wytwarzaniu dzwo-
nów. Uderzyła mnie długo-
trwałość i złożoność całego 
procesu. To co zdziwiło mnie 
najbardziej to fakt, że wyko-
rzystywanie do owego proce-
su między innymi kurzych jaj.

Któregoś dnia jednak pan 
Musiał nie przyszedł. My-
ślałem, że zachorował. Cza-
sem się to zdarzało. W koń-
cu był starszym człowiekiem. 
To zaś co rzuciło mi się wów-
czas w oczy to zdemontowa-
ne ogrodzenie i brak liny. Za-
miast niej zamontowany zo-
stał silnik, który za naciśnię-
ciem zielonego guzika na ple-
banii zaczynał swą pieśń. Sam, 
jako ministrant, wielokrotnie 
ów guzik naciskałem. Dla 
mnie nie było to jednak już 
to samo. Dlatego też, że obok 
dźwięku dzwonu słyszałem 
i nieprzyjemne szarpanie łań-
cucha łączącego jarzmo dzwo-
nu z napędem. Ale dzwon 
był, dzwonił. Niby nic się nie 
zmieniło. A jednak… Po ja-
kimś czasie pan Musiał zmarł. 
Do dziś pamiętam jego sym-
patyczną twarz. Do dziś pa-
miętam też widok rozhuśtane-
go dzwonu ze swą metaliczną 
pieśnią. Dzwon pełni swą rolę 
do dziś, z tym że zawieszony 
jest już teraz na docelowej 
dzwonnicy, będącej jednym 
z czterech skrzydeł kościoła. 
Docelowo dzwony miały być 
cztery. Jest jeden. Podobno 
dzwony wychodzą z mody. 
Zastępuje się je coraz częściej 
dźwiękiem nagranym cyfrowo 
i odtwarzanym automatycz-
nie. Lecz dla mnie to już nie 
to samo. Dlatego, że dzwon 
– to dzwon. Ze swoją magią, 
całym rytuałem powstawa-
nia, duszą, sercem i… auten-
tycznością, której deficyt coraz 
bardziej daje się dziś we znaki.

Jarosław Sawiak

Dom rodziny Musiałów przy obecnej ul. Dąbrowskiego. Okres 
międzywojenny (zbiory prywatne)

Październik to miesiąc 
świadomości raka pier-

si, a każda kobieta może 
pomóc innym kobietom 
w walce z tą chorobą. Trwa 
ogólnopolska kampania „Do-
tykam=Wygrywam”, która 
łączy ze sobą profilakty-
kę zdrowotną wraz z tro-
ską o środowisko i zachęca 
do oddawania biustonoszy. 
Do akcji włączyło się Miej-
skie Centrum Kultury i Spor-
tu w Jaworznie, gdzie moż-
na bieliznę przekazywać.

Celem społecznej ini-
cjatywy „Dotykam=Wygry-
wam” jest szerzenie wiedzy 
na temat profilaktyki raka 
piersi oraz promowanie idei 
recyklingu i ponownego wy-
korzystania tekstyliów. W ra-
mach niej każda mieszkanka 
Jaworzna może oddać biu-
stonosze, które nie nosi. Bie-
lizna musi być czysta, kom-
pletna i niezniszczona.

Jaworznianki mogą przy-
nosić biustonosze przez cały 
październik do trzech punk-
tów MCKiS:
• Hala Widowiskowo-Sporto-

wa, ul. Grunwaldzka 80,

Oddaj biustonosz i wesprzyj 
kobiety w walce z rakiem piersi

• Dom Kultury im. Zdzisława 
Krudzielskiego w Szczako-
wej, ul. Jagiellońska 3,

• Klub Niko w Byczynie, ul. 
Na Stoku 14.
Zbiórka trwa do końca 

października. Zebrane sta-
niki trafią do sortowni fir-
my Wtórpol, gdzie zostaną 
poddane recyklingowi. Eg-
zemplarze w dobrym stanie 
otrzymają drugie życie w sie-
ci sklepów TekStylowo, a te 
zużyte zostaną przerobione 
na paliwo alternatywne.

Dochód z przedsięwzię-
cia zostanie przekazany 
na wsparcie dwóch organi-
zacji. Dla Fundacji Wspar-

cie na Starcie, która pomaga 
młodym dziewczętom w bu-
dowaniu świadomości swo-
jego ciała i zdrowia. Także 
dla Stowarzyszenia Polskie 
Amazonki Ruch Społeczny, 
które od lat aktywnie dzia-
łającego na rzecz kobiet 
dotkniętych chorobą nowo-
tworową. Obie organizacje 
prowadzą liczne kampanie 
edukacyjne oraz motywują 
kobiety do regularnych ba-
dań.

Zbiórkę w Jaworznie koor-
dynuje Kinga Jończyk i Agata 
Woszczyna. Więcej informa-
cji można uzyskać, dzwoniąc 
pod numer 32 617 75 38. (iw)

Oddaj biustonosz i wesprzyj kobiet w walce z rakiem piersi 

Pan Mirosław z Jaworzna wygrywa 75 tys. zł!
Mieszkaniec Jaworzna 

wraz z żoną wygrał 
w loterii RMF FM. W sejfie, 
który wybrał, było 75 tysięcy 
złotych. Prowadzący jednak 
proponowali mu więcej!

Jesienna Kumulacja to lo-
teria organizowana przez sta-
cję radiową RMF FM, w któ-
rej do wygrania jest nawet 
milion złotych. Aby wziąć 
udział, słuchacze wysyłają 
SMS-y lub wchodzą do gry 
poprzez stronę internetową. 
W trakcie audycji losowa-
ny jest uczestnik, do którego 
dzwonią prowadzący, a szczę-
śliwiec wybiera numer sejfu, 
który chce otworzyć.

W piątek po godzinie 
16:00 szczęście uśmiechnę-
ło się do pana Mirosława z Ja-
worzna. Jak przyznał na an-
tenie, gra w loterii od dawna 
i regularnie wysyła SMS-y. 
Wybrał sejf nr 16.

Przed otwarciem sejfu 
dziennikarze proponowali mu 
pewne nagrody. Oferowali 79 
tysięcy złotych, potem 82 ty-
siące, a ostatecznie aż 83 ty-
siące. Pan Mirosław był kon-
sekwentny i nie chciał się 
skusić. Obok niego cały czas 
była jego żona Agata, napię-
cie rosło z każdą minutą.

Gdy sejf z numerem 16 
w końcu został otwarty, oka-

zało się, że w środku znajduje 
się 75 tysięcy złotych!

Radość była ogromna, 
cieszył się zarówno pan Mi-
rosław, jego żona Agata, jak 
i prowadzący. Jak przyznał 
pan Mirosław na antenie, 
jeszcze nie wie, na co prze-
znaczą te pieniądze, bo wy-
datków jest wiele.

Po wygranej nagroda 
wzrosła do 1 060 000 złotych. 
Zaledwie kilka dni wcześniej 
w tej samej loterii pani Mag-
dalena z Krakowa wygrała 1 
140 000 złotych.

Co można zrobić z takimi 
pieniędzmi?

(iw)

Tauron Dystrybucja kon-
sekwentnie realizuje jeden 
z najważniejszych elemen-
tów transformacji energe-
tycznej – wymianę liczników 
na nowoczesne urządzenia 
zdalnego odczytu (LZO). Już 
ponad 2,1 mln klientów, czy-
li 35% odbiorców energii, 
korzysta z inteligentnych 
liczników. Cel zaplanowany 
na koniec 2025 roku został 
osiągnięty z pięciomiesięcz-
nym wyprzedzeniem.

Milion nowych liczników 
w 2025 roku

W tym roku spółka zainsta-
lowała już około 640 tysięcy 
urządzeń, a do końca roku licz-
ba ta przekroczy milion. Prace 
prowadzone są w sposób ciągły 
na całym obszarze działalności 
Taurona Dystrybucji, a tempo 
instalacji z miesiąca na miesiąc 
rośnie. Wymiana liczników pro-

wadzona jest zgodnie z harmo-
nogramem i obejmuje zarów-
no duże miasta, jak i mniejsze 
miejscowości.

Dzięki podpisanym umo-
wom na dostawy aparatury 
spółka posiada pełne zabez-
pieczenie liczników na lata 
2025 i 2026, co gwarantuje 
ciągłość prowadzonych dzia-
łań. W kolejnych latach plano-
wane są podobne wolumeny 
instalacji, aby do końca 2030 
roku wszyscy klienci Tauro-
na Dystrybucji korzystali już 
z nowoczesnych liczników 
zdalnego odczytu.

Jak sprawdzić termin 
wymiany licznika

Każdy klient może w pro-
sty sposób sprawdzić, kie-
dy planowana jest wymiana 
jego licznika. Wystarczy od-
wiedzić stronę internetową: 
www.tauron-dystrybucja.pl/

liczniki-zdalnego-odczytu/
sprawdz-termin

Po wpisaniu numeru PPE 
(punktu poboru energii) sys-
tem wyświetli przybliżony 
termin wymiany urządzenia. 
Informacja jest regularnie ak-
tualizowana zgodnie z postę-
pem prac instalacyjnych.

Co zyskują klienci
Nowe liczniki zdalnego 

odczytu to przede wszystkim 
wygoda i bezpieczeństwo. 
Pozwalają na automatycz-
ny przesył danych o zuży-
ciu energii, dzięki czemu nie 
ma potrzeby odczytów przez 
inkasenta. Klienci rozliczani 
są na podstawie rzeczywiste-
go zużycia, mają także możli-
wość korzystania z taryf dyna-
micznych i dostępu do serwi-
su eLicznik, który umożliwia 
analizę zużycia energii i pla-
nowanie oszczędności.          AZ
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Wymiana liczników zdalnego odczytu
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Ogłoszenia drobne

PARCELA 
Biuro Nieruchomości

Wiedza i 23-letnie 
doświadczenie

Jaworzno, Królowej Jadwigi 22
www.parcela.jaw.pl

tel. 32 751 91 51

Atrakcyjne warunki 
współpracy

Jaworzno, ul. Grunwaldzka 54A
Profesjonalna obsługa zakresie 

obrotu nieruchomościami, 
scalania i podział gruntów.

Zapraszamy
Renata Rębielak tel. 796 500 086

Kamil Cebula tel. 535 858 520

Jaworzno, ul. Grunwaldzka 54A
Profesjonalna obsługa zakresie 

obrotu nieruchomościami, 
scalania i podział gruntów.

Zapraszamy
Renata Rębielak tel. 796 500 086

Kamil Cebula tel. 535 858 520

Masz wąską działkę? 
Przyjdź! 

Scalimy ją. 
Tel. 535 858 520

 22/d/22

SZYBKI KREDYT  

Z KOM ORNIKIEM

32-260-00-33, 516-516-611

ul. Jana Kantego Steczkowskiego 8 Znajdź Nas 
na facebooku

 Proste uzyskanie faktury

 Automatyczne zasilanie kart

 Faktury zbiorcze

Informacje kulturalne: 15 – 22 października 

NIERUCHOMOŚCI
SPRZEDAM 

PA R C E L A  S p r z e d a m 

PA R C E L A  S p r z e d a m 

KUPIĘ
Osoba prywatna kupi 
dom lub mieszkanie na 
terenie Jaworzna 
506 327 471 

mieszkanie w Jaworz-
nie - 608-019-620 

kom.: 601-919-961 

WYNAJEM
-

tel. 692-377-120

PRACA
DAM PRACĘ

Poszukujemy kobiet 
-

MASZYN” 
tel. 605 500 588

-

-

na terenie Jaworzna 

Zapraszam do kon-

+48 692 377 120

-

-

692 377 120

do firmy budowlanej 
-

-

-
sApp/Viber).

SZUKAM PRACY 

-

-

 

-
kuje pracy w charakterze 

-

-

-

sprawdzianów ze wszystkich 
przedmiotów na poziomie 

-
-

-

O p i e k u n k a  ewe n t u a l -

Szukam pracy dodatkowej - 
-

pomoc w codziennych czyn-

USŁUGI
Od nowa ocieplenia ele-

-

603 090 508

-

Cyklinowanie 

602 578 174

Przeprowadzki kom-

-

papa termozgrzewalna 
tel. 605 835 147

gonty papowe 
tel. 605 835 147

Dach uszcze ln ian ie  – 

MOTORYZACJA
KUPIĘ

uszkodzone. 

531 666 333

JARMARK 
KUPIĘ

INNE

-
-

terowy dla naszych pod-

Z OSTATNIEJ CHWILI

15 października – godz. 17.00, Lu-
dzie, którzy tworzyli Miasto. Jaworz-
nicki Słownik Biograficzny T. 2 – pre-
miera publikacji, MBP w Jaworznie, 
Rynek Główny 17
16 października – godz. 10:00, Tożsa-
mość miasta przez pryzmat biografii – 
panel dyskusyjny z udziałem autorów 
biogramów Jaworznickiego Słowni-
ka, Miejska Biblioteka Publiczna w Ja-
worznie, Rynek Główny 17
17 października – o godz. 9.00, 10.30 
i 12.00 – Kim byli moi przodkowie 
– warsztaty genealogiczne dla dzie-

ci i młodzieży, Miejska Biblioteka Pu-
bliczna w Jaworznie, Rynek Główny 17
17 października – godz. 18:00, Spek-
takl teatralny „Chińczyk, czyli życio-
wa rozgrywka” – druga odsłona, Dom 
Kultury im. Zdzisława Krudzielskiego 
w Szczakowej ul. Jagiellońska 3
18 października – godz. 10:00,Bi-
blioteka dla Zdrowia: Odkryj leczni-
czą moc produktów pszczelich!, MBP 
w Jaworznie, Rynek Główny 17
18 października – godz. 16:00 
i 18:00, Spektakl „Wieczór kawalerski, 
czyli na gorącym uczynku!”, Młodzie-

żowy Dom Kultury, ul. Inwalidów Wo-
jennych 2
19 października – godz. 16:00 
i 18:00, Spektakl „Niespodziewany po-
wrót”, Młodzieżowy Dom Kultury, ul. 
Inwalidów Wojennych 2
18 października – 19 października – 
XIX Ogólnopolskie Mistrzostwa Ja-
worzna w Scrabble,
Klub MCKiS „Niko” ul. Na Stoku 14
16 października – godz. 18:00 – Kon-
cert „Zakazane dźwięki” – Zadyrygo-
wani, ATElier Kultury w Jaworznie ul. 
Wiosny Ludów 1.eprasa.pl c645923ab6
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inionego” 
w

spom
ina także o tym

, że sam
i 

jaw
orznianie w

ytykali go palca-
m

i, nazyw
ając g

o p
og

ardliw
ie 

żydkiem
, żydem

, ickiem
 czy M

oj-
żeszem

, okraszając całość nie-
w

ybrednym
i epitetam

i. Jak w
idać 

skojarzenia ze zw
yczajem

 noszenia 
przez Żydów

 zarostu były bardzo 
m

ocne. Skojarzenia te zresztą, 
artykułow

ane na głos i bez zaha-
m

ow
ań, m

iały zdecydow
anie po-

gardliw
y i pejoratyw

ny charakter. 
O

 ile bow
iem

 skojarzenie takie 
nie było pozbaw

ione podstaw
,  

bo przecież ortodoksyjni starote-
stam

entow
i brody nosili, to niew

ąt-
pliw

ie przykry był ów
 negatyw

ny 
w

ydźw
ięk. Z

astanaw
iające jest 

to, skąd tyle pogardy i jaw
nego 

antysem
ityzm

u było w
 społeczeń-

stw
ie. N

iew
ątpliw

ie był on co rusz 
rozbudzany przez kom

unistyczne 
w

ładze, które co jakiś czas roz-
dm

uchiw
ały antysyjonistyczną 

nagonkę. R
ok 1968 m

iał zresztą 
dopiero nadejść. A

ntysem
ityzm

 
nie był zresztą niczym

 w
 Polsce 

now
ym

. Pojaw
iał się przecież tak-

że w
 okresie m

iędzyw
ojennym

, 
w

 okresie zaborów
 i jeszcze w

cze-
śniej. M

iał on pew
ne podstaw

y, 
ale na szczęście nigdy nie nabrał 
charakteru skrajnego i pow

szech-
nego, tak jak to m

iało m
iejsce 

w
 czasie w

ojny. A
ntysem

ityzm
 ten 

pokryw
ał się w

 znacznej m
ierze 

z antagonizm
am

i m
iędzyludzkim

i 
czy m

iędzysąsiedzkim
i, gdzie róż-

nice narodow
e czy religijne były 

jedynie fasadą. W
idoczny był on 

także w
 Jaw

orznie. N
ie m

ogło być 
zresztą chyba inaczej. Przez w

ieki 
starotestam

entow
ych było na zie-

m
iach polskich w

ielu. N
ajbardziej 

zastanaw
iającym

 jest jednak fakt, 
że najzw

yklejsza broda generow
a-

ła tego typu uprzedzenia i stereo-
typow

e uproszczenie, krzyw
dzące 

i niespraw
iedliw

e. Tym
 bardziej 

że, jak podkreśla B
artłom

iej C
ie-

szyński, w
yw

odził się on z rodziny 
zdecydow

anie polskiej i zdecydo-
w

anie katolickiej, zaś fam
ilia jego 

była w
 naszym

 m
ieście znana. 

Jak w
idać jednak, ludzka pogarda 

potrafiła być o w
iele silniejsza, 

a zaw
iść i głupota determ

inujące 
całą  resztę.

J
A

R
O

S
Ł

A
W

 S
A

W
IA

K

Bartłom
iej Cieszyński (M

M
J)

– Po
życzysz stó

w
kę, d

etektyw
ie?

– Jasn
e, m

am
 n

aw
et d

w
ie – 

p
o

 p
ięćd

ziesiąt zło
tych

.
– C

h
yb

a żartu
jesz! N

ie o
 taką 

stó
w

kę ch
o

d
ziło

. Sto
 tysięcy!

– M
ó

j d
ro

g
i, takich

 p
ien

ięd
zy 

to
 ja n

ie w
id

ziałem
 o

d
 czasó

w
, 

jak m
o

ja żo
n

a p
o

ło
żyła n

a n
ich

 
łap

ę.
– Szko

d
a, b

o
 ch

ciałem
 so

b
ie 

n
o

w
y g

araż ku
p

ić, a g
o

tó
w

ki 
b

rak.
– G

araż? Ty ch
cesz in

w
esto

w
ać 

w
 g

araż?
– D

o
b

rze to
 u

jąłeś. Z
ain

w
estu

ję, 
zro

b
ię tam

 m
ały w

arsztacik, 
zaczn

ę zarab
iać i ci o

d
d

am
.

– N
ie m

a co
, b

o
 ja i tak n

ie m
am

 
– w

ięc ci n
ie p

o
życzę. M

u
sisz 

w
ięcej o

szczęd
zać.

– Łatw
o

 ci m
ó

w
ić. Jak 

tu
 o

szczęd
zać, sko

ro
 w

szystko
 

d
ro

żeje?
– Słyszałeś, że u

 n
as w

 m
ieście 

śm
ieci m

ają b
yć n

ajd
ro

ższe 
w

 całym
 reg

io
n

ie?
– A

 to
 n

ic! Słyszałem
, że m

iasto
 

szu
ka o

szczęd
n

o
ści.

– O
jejku

…
 i co

, n
ie b

ęd
ą 

ju
ż kłaść ko

stki b
ru

ko
w

ej 
n

a zato
czkach

 au
to

b
u

so
w

ych?
– M

o
że n

ie.
– A

 m
o

że p
rzestan

ą zw
ężać 

u
lice?

– Też m
o

żliw
e.

– A
lb

o
 zrezyg

n
u

ją z ko
lejn

eg
o

 
p

arku
 w

o
d

n
eg

o?
– N

o
 teraz to

 p
rzesad

ziłeś!
– A

 m
n

ie się w
yd

aje, że jak ju
ż 

co
ś p

rzytn
ą, to

 raczej ko
szty 

p
racy.

– Słyszałem
, że m

ają szu
kać 

etató
w

 „n
iep

o
trzeb

n
ych

”.
– Tfu

! Jak to
 n

iep
o

trzeb
n

ych? 
K

ażd
y etat jest p

o
trzeb

n
y!

– N
o…

 m
o

że p
o

za tym
i, 

n
a któ

rych
 m

o
żn

a o
szczęd

zić.
– O

j, takich
 b

y się tro
ch

ę 
zn

alazło
. C

iekaw
e, jakim

 klu
czem

 
b

ęd
ą w

yb
ierać.

– M
yślisz, że „tłu

ste ko
tki” 

p
o

w
in

n
y się b

ać o
 sw

o
je p

o
sad

y?
– Eee, d

aj sp
o

kó
j. Jak n

ep
o

tyzm
 

sięg
a tak g

łęb
o

ko
, to

 łatw
o

 się 
g

o
 n

ie p
o

zb
ęd

ziesz. P
rzecież 

sw
o

jej cio
tki n

ikt n
ie zw

o
ln

i.
– B

ęd
ziem

y w
id

zieć, 
d

etektyw
ie…

 b
ęd

ziem
y w

id
zieć.
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